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Bolševikai Savo žodį 

Išlaikė.
Kas Reikia Daryti?
Newarkas Pasirodys.
Pradžia Darbo ir Pirmas

Mitingas.
Rašo A. B.

"Mūsų Vilniuje,” spalių mė- 
nėšio laidoje, Petras Ruseckas 
rašo apie 1920 metų įvykius 
Vilniuje ir apie derybas su bol­
ševikais. Ponas Ruseckas pri­
pažįsta sekamą:

Po ilgų derybų buvo susi­
tarta, jog Vilnių ir jo sritis, 
tose sienose, kurias numatė 
taika su Rusija, bolševikai 
evakuos ir perduos lietu­
viams ... Derybos pasibaigė 
gera ir .drauginga nuotaika. 
Bolševikai, kaip žinome, pasi­
rodė džentelmenais ir savo 
žodį išlaikė.
Vadinasi, bolševikai atkaria­

vo Vilnių nuo lenkų ir atidavei 
lietuviams be jokio karo, genio-1 
ju, gražiuoju. r 
Ruseckas, kuris buvo vienas iš 
Ėauno delegacijos toms dery­
boms vesti. Bet kaip atsimo-

Darbo Žmonių 
Dienraštis

Kaina $5.50 Metams 
Brooklyne $7.50 

Metams
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'NEGRUI REMI IANDONĄ, | 
TAI IŠDUOT SAVO TAUTĄ

Visų šalių Darbininkai, 
Vienykitės I Jūs Nieko 
Nepralaimėsit, Tik Re­

težius, o Išlaimėsit 
Pasauli I

E
Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXVI, Dienraščio XVIII

Sovietai Turį Planą Išgelbėti 
Ispanijos Respubliką, net jei
Fašistai Užimtų Madridą

E. Browder Sugrįžta į
Ferre Haute Kovot už Omaha, Nebraska.—Komu 

_ _ 0 # t nistų kandidatas į vice-pre-

ŽvOnS111UCineS Teises ! neį^kaMamas Dream- 
1--------------------- :---------------- land Auditorijoj, aštriausiai
BROWDERIO RADIO KALBA

ŠI PENKTADIENI VAKARE
--------- žvaigždė) ir Oscar De 

Visai Amerikai šį penk- Priest, kurie darbuojasi už 
tadienį vakare kalbės per Landoną, rępublikonų-He- 
radio Earl Browder, komu- arsto ir Liberty Lygos fa- 
nistų kandidatas į Jungtinių šistų kandidatą į preziden- 
Valstijų prezidentus. Ne- tus. Jis pavadino tokius P. 
praleiskite neišklausę tos Howardus ir De Priestus 
svarbios kalbos.------------------ negrų tautos pardavikais,

Aukokite, kiek išgalėda- nes kas remia Landoną, tai 
mi, komunistų rinkimų va- padeda aršiausiem negrų 
jui, siųsdami aukas “Lais- tautos priešam.
vės” adresu, kuri jas per- Fordo pasiklausyt prisi- 
duoda Nationalism Komu- 
nistų Rinkimų Komitetui.

Teismas Atmetė Reikalavi­
mą Indžionkšino prieš Nau­

ją Browderio Areštą

io karo, genio- NEW YORK. — Earl 
Tq patvirtina Browde komunistų kandi-
nnvA vtonnc ic . . ' . _ v

datas į prezidentus, spal.
19 d. vėl išvyko kalbėt į Ter-

kėjo bolševikams tie patys Ru- re Haute, Ind, kur rugsėjo
30 d. jis buvo areštuotas, 
idant negalėtų kalbėt per

seckai? Ogi paskui, bolševi­
kams pradėjus nebesisekti kare 
su lenkais ir pradėjus trauktis radio ir masiniame mitinge, 
atgal, lietuviški ponai padavė Policijos k o m i s i o nierįus 
ranką lenkams ir mušė bolšeyi-ĮYates tada jį ten areštavo 
kus! Paskui, žinoma, lenkai i®-Į neva kaipo “valkatą,” vos 
pėrė kailį lietuviams ir vėl uz- j§jjpUS Browderiui iš trauki- 
eme Vilnių. _____ miegamojo vagono, ir iš-.

Lietuvių Komunistų Suvažia- laikė jį kalėjime virš 25 va* 
vime buvo plačiai kalbėta apie landų, iki teismas Browderį 
komunistų, veiklą, kaipo organi- paliuosavo.
zacijos. Pasirodė, kad pasta- Dabar Browderj į Terre 
raišiais keliais meteis lietu™. Haute kviets Indian08 
komuniste, savo vardu■«•>«»- valstijos* Pilietinių Laisvių 
gia parengimų, nešaukia masi- .j ’
nių susirinkimų, nevaro vajų už Komitetas.
gavimą narių partijai ir tt Jie[ Browder sako: “Kadangi 
veikia šiaip masinėse orgąniza- j man buvo pirmą sykį atimta

Fašistą Išmislas apie' 
Ispanijos Prezidento 
Vadinamą “Pabėgimą”

rinko sausakimšai pilna sve­
tainė žmonių, negrų ir bal­
tųjų.

STUDENTŲ BALSAVI­
MAI Už EARL BROWDER

cijose ir tuomi pasitenkina. Ši­
taip jiems pasitraukus iš ne­
priklausomo kultūrinio darbo, 
partijos vardu, naturališkai, jie 
negalėjo augti skaičiumi. Jei­
gu darbininkas nori įstoti ji

KOMUNISTŲ KANDIDATAS I PREZIDENTUS E. BROWDER 
BUS RINKIMU SĄRAŠUOSE 46-se VALSTIJOSE

NEW YORK, spal. 20.—^Kitose valstijose vedama 
Komunistų *. kandidatas į kampanija, kad patys bal- 

I prezidentus Earl Browder suotojai įrašytų Browderį į 
yra oficialiai įregistruotas kandidatus. To padaryt ne­
jau 32 valstijose. Tapo už- galima būsią tik dviejose 
vesta byla Jungtinių Valsti­
jų Augščiausiame Teisme, 
kad priverst Illinois valsti­
jos vyriausybę įdėt Browde- 
rį į prezidentinių kandida­
tų sąrašą. Toj valstijoj po­
litikieriai sauvališkai atme- būsiąs 46 valstijų rinkimų 
tė jo kandidatūrą. i sąrašuose.

valstijose, Mississippi ir Ne- 
vadoj. Apie Tennessee dar 
nežinia.

Komunistinių Rinkimų 
Nacionalis Komitetas atran­
da, kad Browderio vardas

Landon Reiškia Alkį, Italy “Keršto” Skerdy-
Sako WPA Vedėjas

Visomis Jėgomis Sovietai 
Paremsią Demokratinę 

Ispanijos Valdžią

MASKVA.—Vienas augš- 
tas Sovietų valdininkas spal. 
19 d. pareiškė New Yorko 
Times korespondentui:

“Sovietų Sąjunga visa sa­
vo jėga parems teisėtą res­
publikos valdžią Ispanijoj... 
Šiandie, rytoj ir poryt yra 
kritiškos dienos Europos is­
torijoj.”

Sovietai esą išdirbę tokią 
pagelbos programą, kad Is­
panijos Liaudies Frontas 
laimėtų, net jeigu fašistai 
užimtų sostinę Madridą. Ko­
kiais būdais Sovietų vyriau­
sybė planuoja gelbėti demb- 
kratinę Ispanų respubliką, 
tatai dar tebėra laikoma 
griežtoj slaptybėj. Bet sako­
ma, kad Sovietų planas del 
Ispanijos sujudinsiąs pasau-

nė Prieš Ethiopus
NEW YORK. — Bando­

muose “šiaudiniuose” balsa­
vimuose daugiau kaip 100 lis viešųjų WPA darbų ad- 
Californijos . Universiteto ministratorius H. L. Hop- 
studentų pasisakė už E. kins savo kalboj pirmadie- 

- - - “ /K ni nnpcnnin Irnrl jojrni T on_

NEW YORK. — Federa- ADDIS ABABA__ 500 ita­
lų karių, nuskridę trimis 
desėtkais bombinių lėktuvų, 
užpuolė visokiais žudynių

BARCELONA. — Ispani­
jos respublikos prezidentas 
M. Azana su trimis ministe- 
riais atvyko į Barceloną, 
Katalonijos provincijos sos­
tinę, tik pasitarti su vietine 
vyriausybe apie tolimesnį 
karą prieš fašistus ir padė­
koti. už narsų resnublikos 
gynimą. Bet fašistai iš pre­
zidento Azanos atsilankymo 
į Barceloną padarė jo “pabė­
gimą iš sostinės” Madrido ir 
po visą pasaulį paskleidė 
girdus, būk respublikos val­
džia “nesitikinti apgint Ma­
dridą nuo fašistų, todėl, gir­
di, pradedanti kraustytis” 
laukan..

Seville, Ispanija.—Fašis­
tai skelbiasi, būk vienas jų 
būrvs kariniais trokais jau 
pasiekęs punktą tik 16 my­
lių nuo Madrido, į šiaurių- 
rytus nuo Illescas.

pamatinės teisės, tai aš juo 
labiau esu pasiryžęs dabar 
kalbėti tame mieste. Klau­
simas yra, ar policijos virši­
ninkas turi' teisę mest į ka-

O U UUJL & lf 
litinėmis nuomonėmis jis ne­
sutinka. Jeigu jis taip el­
giasi su kandidatu į prezi­
dentus, įsivaizduokite, kaip 
policijos galva Yates elgiasi 
su paprastu darbininku.”

Pasikalbėjime su laikraš­
čių atstovais, Pennsylvania 
jos stotyj superintendento 

Browderis, šyp-

partiją, tai stačiai turi jieškoti, Įėjimą žmones, su kurių po-
kad susiradus, kur ir kaip pri­
sirašyti.

Suvažiavimas nutarė tai tuo- 
jaus pataisyti. Suvažiavimas 
nutarė, kad visur lietuvių ko­
munistų frakcijos savo vardu 
pradėtų veikti, rengiant pramo­
gas, šaukiant masinius, mitin­
gus, ruošiant diskusijas įvai­
riais klausimais ir Lt. Bet, de-
ja/ dar nesimato, kad mūsų raštinėje, Liuwuciib, o.vh- 

griebtųsi už to darbo, sodamasis, parodė $1,000 
užtikrintą banko čekį. Sako, 
“pęreitą sykį mane Terre

frakcijos 
Tai labai negerai.

^o1’ kiek teko pastebėti, jjau^g ar^§tavo, kai turėjau 
tiktai Eastono frakcija surengė Ijica. - -
savo vardu pasilinksminimo va­
karėlį spalių 17 d.* Korespon­
dentas praneša, kad parengimas 
labai gražiai pavyko. Tai pavyz­
dys kitoms frakcijoms.

Newarkas žada užsidėti 
ant bolševikiško žemlapio. 
lių 16 d. turėjom būrelio parti-' 
jiečių ir simpatikų susirinkimą. 
Kalbėjome apie partijos reika­
lus. Atradome, kad Newarke 
permažai turime lietuvių Komu­
nistų Partijoj.

Simpatikų nusistatymas šia­
me susirinkime pasirodė labai 
puikus. Jie nutarė organizuoti 
grupę draugų, kurie sutinka sto­
ti partijon, išpildyti jų aplikaci­
jas, bet neduoti partijai, kol ne­
susidarys didelis būrys. Kada 
susidarys geras būrys, tada visi 
sykiu numaršuos partijos rašti- 
nėn Newarke ir įstos! Vienas 
iš simpatikų apsiėmė to organi­
zavimo darbo pirmininku, o ki­
tas sekretorium. Abudu labai 
nuosakūs ir įtekmingi draugai. 
Jie savo žodį išlaikys.

Tuo tarpu, nelaukiant, kol 
formaliai įstos partijon, šitie 
simpatikai kartu su esamais 
partijieciais laikys susirinki- 
mus ir veiks. Pirmas jų susi­
rinkimas įvyks šį penktadienį, 
spalių 23 d., lietuvių svetainėje. 
Nilo savęs karštai raginu visus 
simpatikus, kurie nori padėti 
mums budavoti lietuvių partiji- 
nes spėkas Newarke, ateiti į šį 
susirinkimą ir įstoti į tą grupę 
kandidatų į Komunistų Partiją, džios negu komunizmo.’

save
Spa-

dabar aš vežuosi 
$1,000; gal tas įrodys, kad 
nesu valkata.”

Laike pasikalbėjimo Hele­
na Martin iš- politinių kali­
nių Gynimo Komiteto įtei­
kė Browderiui Jungtinių 
Valstijų Konstituciją. Jis 
šią konstituciją vežasi paro­
dyt Terre Haute valdžiai, 
jeigu jinai vėl bandys užda- 
ryt Browderiui burną.

Vietiniai Terre Haute ad­
vokatai H. ir D. Woodsmal- 
l’ai atsikreipė į augštesnįjį 
teismą, kad išduotų in- 
džionkšiną, uždraudžiantį 
policijai vėl arešuot Brow­
derj bei trukdyt jam kalbėt 
per radio spal. 20 d. Bet tei- 
sėjas Owens atmetė advoka- ££ tik°mirtin^aUdndam^ 
tų reikalavimą. Sako, kad bedarbius, 
negalįs varžyti “tvarkos pa­
laikytojus atlikime jų parei­
gų.” Girdi, “aš nelyginu 
Browderio prie Dillingerio; 
bet leiskime, kad atvažiuo­
ja koks Dillingeris ir rei­
kalauja indžionkšino prieš 
jo areštą”...

Advokatas H. Wood­
small, reikalaudamas in­
džionkšino prieš Browderio 
areštavimą, pareiškė, kad

OUUUC11VU poaioan-c IAZJ llui/uviv vwviuaio

Browderj, komunistų kandi- nį perspėjo, kad jeigu Lan- pabūklais būrį prastai gin-u 
Unr. Hnn fnnhi isrinkfna nrpr.i-1 VlnnHi oihinnn nnrh’™™ l^*datą j prezidentus. Har- don taptų išrinktas prezi- kluotų ethiopų partizanų 

vardo Universitete už jį pa- dentu, tai būtų uždaryti vie- Lekemti, WaUega provinci- 
duota 85 balsai, Yale Uni- ši pašalpiniai darbai, ir be- joj. Giriasi, kad daug et-

Numatoma, kad trumpu 
„ - laiku Sovietai atsimes

Iversitete 32.1 Dartmouth ir įdarbini taptų palikti tiktai Ihiopų išskerdę ir tuoini at- vadipamos “ b epusiškumo”
Williams Kolegijose 30 bal- ant vietinės miestų ir vals- keršiję už tai, kad liepds 8 
sų. , tijų alkanos pašalpos.

sutarties, po kurios priedan­
ga Hitleris, Mussolinis ir 
Portugalija ginklavo ir te- 
beginkluoja Ispanijos fašis­
tus. Tada Sovietai ir pra­
dės veikliai remti Ispanijos 
valdžią.

Sovietų spauda sako, kad 
_____  Francija ir Anglija, nieko ■ 

Terre Haute, Indiana, ||^'darydamos prieš bepusiS- 
. .r. „ --’ kūmo sutarties laužytojus

(Hitlerį, Mussolinį ir Portu- 
tuo pačiu laiKU ne vienai ''įt7až1uoiantiT BrowJsaW’ faktinei įkūnyja to- 
dienai nesiliauja nazių poh- l®tu?u aivaziuojanų Brow- «nrinPjnq ” fašistinės tikįerių ir laikraščių plūdi- kandld1“’ S
mai ir keiksmai prieš So- Prezioentus.
vietų Sąjunga Jie užmirš- --------
tą 1934 m. Vokietijos sutar- f- • ~ 22. __,
tį su Sovietais; o ta sutar- respublikos valdžia sumobi- 
tis prižadėjo draugišką Vo- Ūžavo 5.000 taxių ir kitokių 
kietijos elgimąsi linkui So- automobilių, kuriais urmu 
vietų šalies.

d. ethiopai nukovė tris aug- 
štus fašistų oficierius ir 10———————— --------------------------- 0LUS JLOdlOVų V11UC11UB IX AU

Indianos Teisinas Tik Tadai Naziai Jieško Daugiau ffiz- lakūnų, kurie buvo nusilei­
‘Įsikištu/’ Jei Browder vėl nio Sovietuose, Kuriuos

Būtų Areštuotas
Terre Haute, Ind.—Aos-

dę žemyn.

Betgi Nuolat Plūsta EXTRA.'
BERLYNAS. — Vokieti-1 Cl I C iJ-HUtC, inU.-“jtYDS" vajivu a Airku. ▼ viucvi 1

kričio teismas per teisėja fos verslininkai klabina So- i f 
A. R. Owensą atmetė reika- vietų duris, kad daugiau įsi- . .
ląvimą išduot indžionkšina, leistų dirbinių iš Vokietijos. sPal.2°.—Sutelkta 50 poli- 
išanksto uždraudžiantį poli- Tuo pačiu laiku nė vienai .,a”čl,į.v<į are-
cijai arestuot Browderj, ko­
munistų kandidatą į prezi­
dentus; bet teisėjas pridū­
rė: “Jeigu jis Čia atvyks ir 
bet kuris policininkas iį su­
stabdys, aš pasirūpinsiu, 
kad Browderis būtų prista­
tytas teisman ir tada svars­
tysiu), ar išduot laikiną in- 
džionkšiną prieš jo arešta­
vimą tuo sykiu.”

Bet teisėjas pasiskubino 
perspėti, kad jis “nieko ne-i

Hooverio Valdžios Sko- 
los—$3,452,000,000
PHILADELPHIA, Pa. — 

Republikonai su savo Lan- 
donu žada sulygint šalies iž­
do išlaidas su įplaukomis. 1. ... . . .
Bet dabartinės valdžios mi- galėsiąs padaryt, jeigu kas 
nisteris Ickes savo kalboj kitas, d ne policija sustab- 
Academy of Music įrodė, dys Browderj.” 
jog republikonas buvęs pre­
zidentas Herbert Hoover
paliko $3,452,000,000 dau­
giau skolų valstybės ižde, 
negu jis rado. Iždą iis “tau-

Plieno Darbininkai Reika­
lauja $5 už Darbo Dieną

Pittsburgh, Pa. — Plieno 
fabrikai dirba 76 iki 90 nuo-

Į šalys gali su ginklais įsi kišt 
prieš teisėtą demokratinę 
valdžią, bet demokratinės

Madrid, spal. 20.—Ispanų salys negali duoti pagelbos
tai valdžiai

Sakoma, todėl, Sovietaica u v vii i v uni nuuaio minu , / .
veža savo karius prieš fa- Paveiksią į Ispanijos vai- 

i šistus Madrido fronte. kad jinai pati reika-
 lauš panaikint tokią vienpii- 

T , , siška “bepusiškumo” sutar-
London, spal. 20.—-Anglį- ų. fašistam naudinga 

C» I IflvrtA Dn a MAtlrnlAai I * _ _
i. . . . sutartis sugnus; tada ir
ha tuoj miiaukbi seimą svar-|A ljja ir nefašisti. 
Istvtl kam iizlnrah knlm , . , -

Nuteisto už Komunizmą Ape- fcV—regu­

liacija Vyriausiame Teisme jos Darbo Partija reiimiau-I

Washington.— Jungtinių styti, kaip užkirsti kelią 
Valstijų Augščiausias Tei- ginklų gabenimui Ispanijos 
smas priėmė apeliaciją ko- fašistams iš užsienių, o jei 
munisto Dirko de Jonge, ne, tai praleisti Ispanijos 
kuris buvo nuteistas 7 me- respublikai ginklus iš Ang- 
tus kalėti pagal Oregono lijos. 
valstijos įstatymą prieš 
“kriminalį sindikalizmąJ*

Francijos Demokratijos Ap­
sauga tik Bendrame Fronte

PARYŽIUS. — Francijos 
socialistu radikalų (libera­
lų) partija turės Biarritze I $1.24 algos darbininkams 
metinį suvažiavimą, kuris per dieną, abelnai pakeliant

Shanghai, spal. 20.—Japo- 
. _ u, . nijos armija pradeda kari- 

Manila, Filipinai.—Polici- |nius manevrus penkiose
šiaurinėse Chinijos provin­
cijose.

“ r. e inanua, riupinai.—rouci-simaų normales savo gali- L yadug te I
mybes- tininkų, kovojančių už visiš- |cjj(

Industrinis Plieno Darbi- ką nepriklausomybę Filipi- 
ninkų Organizavimo Komi- nam nuo Jungtinių Valstijų. I 
tetas reikalauja pridėt po

nės šalys jau turės teisę 
pardavinėt ginklus Ispani­
jos respublikai.

N. Y. Times koresponden1- 
tas H. Denny išsi reiškia, 
kad Sovietai galės šitokiais 
būdais padėt Ispanų Liau­
dies Frontui: siųst lėktuvus, 
lakūnus, karinius patarėjus, 
ginklus ir amuniciją ir veikt 
diplomatiniais keliais.

prasidės šį ketvirtadienį. 
Socialistas ministeris pirmi­
ninkas Blum atsišaukė i 
juos stipriai laikytis bend-

ją iki $5 dienai.

;--------------- 1 • m tt Juuč oupiicii idiKyua uunu-
Dirmą sykį Terre Hauteval- rame fronte su socialistais 
džia fašistiniai pasielgė su įr komunistais. Nes tik šis 
Browderiu. Sako^uasjabiau frontas tegali apsaugoti de- 
bijau tokios fašistinės vai- mokratinę santvarką Fran-

| ęĮjgj

Gadsden, Alabama.—Bi­
jodama streiko, Dwight au­
dimų kompanija žada pri­
dėt 5 nuošimčius algos vi­
siems savo 2,100 darbinin­
kų.

Pittsburgh, Pa. — Gręsia 
streikas 7,000 stiklo 
ninku, jeigu Fiat 
kompanija nepakels 
algų.

darbi- 
Glass 
jiems

Suėmė 10 už Browderio La­
pelį Skleidimą Terre Haute

Ispanijos Respublika 
Suėmė 1,000 Šnipų

SAN FRANCISCO, Cab— 
Smarkus lietus spal 19 d. 
užgesino miškų gaisrus Ca- 
lifomijoj, kur jie buvo pa­
darę $1,000,000 nuostolių.

Terre Haute policija spal. 
19 d. suėmė 10 asmenų už 
skleidimą plakatų, kuriuose 
buvo, nurodoma, kaip 155 
įvairių pažvalgų laikraščiai 
smerkė to miesto vyriausy­
bę už Browderio areštavi­
mą rugsėjo 30 d.

VALENCIA, Ispanija. — 
Respublikos vyriausybė Ma­
dride areštavo 1,000 poniš­
kų moterų, kaipo fašistų 
šnipių. Be kitko, jos fašis­
tam padėjo tuom, kad sklei­
dė purvinus gandus prieš 
Liaudies Fronto valdžią.
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Tik Trylika Dieną
Balsavimų diena lapkričio menesio 3. 

Iki balsavimų, vadinasi, tepasiliko tik 13 
į dienų.

Laiko mažai, o darbų—galybes, 
r? Pasidarbuokim, kiek kuris išgalint. 
Aiškinki m balsuotojam, kad reakcinės re- 

• publikonų partijos kandidatai neturi būti 
f išrinkti!

Traukim naujus darbininkų būrius
Komunistų Parti j on!

Reikalauja Organizuoti Pastovią 
Armiją

6 RUNA žinių agentūros koresponden- 
? tas Madride rašo apie respublikiečių 

pralaimėjimo Toledo priežastis. Buvo 
padaryta eilė klaidų. Didžiausia: buvo 

Į stoka disciplinos milicijoj.
Iš to išeidama Ispanijos Komunistų 

M Partija siūlo valdžiai kuoveikiausiai su- 
| daryti pastovią armiją, su disciplina. Bet 
l'armijoje turi būti ir politiniai vadai, ap- 
I art militarinių, kurių darbas turi har- 
: monizuotis, vienas kitą papildyti.
X Kitaip, korespondentas praneša, sunku 

bus apsiginti nuo priešų fašistų, kurie 
Vturi sugabenę daugybes žiauriausių lau- 

kinių maurų iš Morokkos, ir ginkluoti 
^naujausiais ginklais, gautais iš Vokieti- 
įjos, Italijos ii- Portugalijos.

Ulbėjo, Komunistų Partijos reikalą-
8 yra teisingas ir jis turės būti pri- 

jei Liaudies Fronto valdžia norės 
išgelbėti respubliką.

Tiesa, pastarųjų dienų žinios gan pesi- 
mistiškos; ginkluoti svetimų kraštų (fa- 

* Šistinių) ginklais, sukilėliai, sakoma, ar­
tinasi link Madrido. Bet respublikiečiuo- 

; se pasirįžimas labai didelis ir jie dar gali 
priešą sutrėkšti.

Belgijos Komunistą Partijos 
Kongresas

Šiuos žodžius rašant turėtų įvykti Bel- 
gijos Komunistų Partijos Kongresas 
(spal. mėn. 17-18-19 dd.), kurio darbų 

§dĮien.otvarkyj įdėta daug svarbių klausi­
amų. Vyriausias klausimas: "Darbininkų 
į klasės vienybė ir kova prieš karą ir fa- 
|§ižmą.” Šia tema raportuos generalinis 
i partijos sekretorius Jacquemotte. Svar­
būs ir kiti dalykai, k. a., “Flamai ir jų 
^tautinis klausimas,” "jaunimo klausi­

mas,” dienraščio “Voic du Peuple” 
^(Liaudies Balsas) klausimas, etc.

Belgijos Komunistų Kongresas įvyks- 
; labai svarbiu laikotarpiu. Tik prieš 
■ kelias dienas Belgijos karalius Leopoldas 
paskelbė, būk Belgija pradėsianti ne- 

< kreipti domės į "savo kaimynų (Fran- 
cijos ir Vokietijos) barnius,” bet nusta- 

{tysianti sau neitralumo politiką ir jos 
Člaikysiantysi. Vadinasi, karalius, maty- 
I ti, manąs ištraukti Belgiją iš sutarčių su 
>;; Ffancija, iš ko labai pasidžiaugtų Vo- 
įt kietija. Pastaroji senai trokšta atitrauk- 
/•ti nuo Francijos kaip galint daugiau 
1 kraštų, kad Franciją susilpninus. Fran- 
/ tija juk su Belgija buvo padariusi apsi- 
;.7gynimo sutartį; Belgija, Francija ir Di­

džioji Britanija iki šiol laikėsi visur iš-’ 
vien. Jeigu Belgija dabai- užimtų naują 

f politiką, tai tos sutartys nustotų vertės, 
; kiek tad liečia Belgiją; ir tas įneštų daug 
piesmagumo demokratinių kraštų seime- 
; je. Tiesa, pastarosios žinios sako, būk 
r tesai karaliaus Leopoldo pasakymas nc- 
vturi nieko bendro su šių dienų padėtim', 

:o yra tik tolimesnės ateities perspektj - 
bet galima tikėtis visko.

^ Geografiniai Belgija stovi labai strate- 
pozicijoj: tarpe Francijos ir Vokif- 

tijos. Prieš didįjį karą Belgija taipjau 

laikėsi neitralumo ir visos didžiosios vals­
tybės buvo pasižadėjusios jos neitralu- 
mą saugoti, jei karas įvyktų. Deja, Vo­
kietijos kaizerio armija, pirmose dienose 
karo pamynė po kojų savo duotąjį žodį ir 
paleido ginkluotą jėgą per Belgijos žemę 
tiesiai ant Francijos. Didesnė pusė 
Francijos-Vokietijos mūšių buvo atlikta 
Belgijos žemėj. Keista, kad Belgijos es­
amoji valdžia manoj jog neitralūmas ją 
išgelbėtų .iš sekančio karo nasrų.

Belgijos valdžios sukimasis nuo Fran­
cijos link Vokietijos, veikiausiai, paeina 
iš to, kad ten stipri katalikų partija; kle­
rikalai ten galingi, socialistų (darbo par­
tija) yra antra savo stiprumu. Kadan­
gi pastaruoju laiku Vatikano popiežius 
pradėjo kryžiaus karą prieš komunizmą, 
o komunistu jis apšaukia kiekvieną, kas 
nepučia jo triūbon, tai ir Belgijos kleri­
kalų partija, matyti, bando sukti savo 
gaires į dešinę.

Iš to išeidama, Belgijos Komunistų 
Partija turės apsvarstyti daug opių klau­
simų, liečiančių pasaulinės taikos reika­
lus aplamai, ir Belgijos reikalus ypatin­
gai. Ji, be abejo, bandys surasti kelius, 
kuriais ' einant būtų galima apvienyti 
Belgijos darbininkų klasė, kad ji galėtų 
kovoti su reakcine klerikalų partija ir iš­
naudotojais, sukančiais Belgijos politinį 
dišelį link hitlerizmo. Dėl to mes ir sa­
kome, kad šis mūsų draugų Belgijoj kon­
gresas bus labai svarbus.

Kaip Rengiamasi prie VIII 
Sovietą Kongreso

Sekantį mėnesį Maskvoj įvyks istorinis 
Aštuntasis Visos Sovietų Sąjungos Sovie­
tų Atstovų Kongresas. Jame bus priim­
ta nauja šalies konstitucija, su kurios 
projektu mūsų skaitytojai yra jau susi­
pažinę.

Prie šio kongreso ruošiamasi labai 
stropiai. Visoj šalyj, sako pranešimai, 
įvyksta tūkstančiai masinių mitingų, 
kuriuose svarstoma šalies konstitucijos 
projektas ir kalbama, kas išrinkti atsto­
vais į kongresą. Smarkiai kritikuojama 
biurokratai, įsibriovę į valdžią netikę as­
menys.

Be to, įvairių pramonių darbininkai 
laiko susirinkimus ir taria, kaip padidin­
ti gamybą, idant ji pasiektų augščiausio 
Čiukuro, kai susirinks Kongreso atstovai. 
Pav., plieno pramonės darbininkai nusi­
tarė pagaminti po 45,000 tonų kasdien 
čigūno (pig iron).

Šitaip SSSR darbo žmonės ruošiasi 
prie savo istorinio kongreso sušaukimo!

Deguto Ricieriai
Uruguajaus liet darbininkų laikraštis 

"Darbas” rašo:
šio mėnesio 7 ir 8 naktimis, fašistiniai 

gaivalai apmėtė iš lauko Urugvajaus Kom­
partijos organą “J ustiria” ir socialistų "EI 
Sol,”—pirmojo administracijos ir antrojo 
redakcijos namus alki trano (deguto) bom­
bomis. Tokis jų žygis, aiškiai parodo kiek­
vienam liaudies žmogui, kad jie, kaipo tam­
soje apakę apuokai, neapkenčia nešančio 
kovos ir f laisvės vėliavą—spausdinto žo­
džio.

Visi laisvę mylinti žmonės budėkime, kad 
nebūtume užklupti iš netyčių, šis yra kla­
siškas reakcijos mėginimas, padaryti šiuos 
organus nelegaliais.

Uruguajus kadaise buvo laisviausia 
Pietų Amerikos buržuazinė respublikėlė. 
Deja, pastaruoju laiku fašizmas ten gal­
vą kelia visu įtūžimu. Vienintelė išeitis 
komunistams, socialistams ir visiems lais­
vę mylintiems žmonėms vienytis ir kovo­
ti prieš degutininkus fašistus, kad nepri- 
leidus jiems pilnai įsigalėti.

Sužvėrėjęs Tamsūs Amerikonas
Kaune išeinančioj "Laisvojoj Mintyj” 

rašoma:
šiomis dienomis Zarasų apskrt., Dusetų 

v. apylinkėse vaikščiojo knygas platinda­
mas knygnešis Albinas Oželis. Tas liau­
džiai šviesos nešėjas šiomis dienomis papa­
sakojo tokią sei išari jėlę.

Rugp. 7 d. A. Oželis užsukęs j Gegsnių 
dvarų pas amerikoną Kazį Smikiškį pasiū­
lyti literatūros ir paprašyti (nusipirkti) 
ką nors užskąsti. Oželiui paprašius mėsos, 
p. Smikiškis atsakęs, būk penktadienį ne­
galima esą valgyti mėsos. Bet visgi jis at­
nešęs gabaliuką lašinių. Oželis padavęs 
"Laisvosios Minties” vieną nr. Smikiškis 
pradėjęs teirautis apie tą laikraštį ir Ože­
lio paklausęs, kaip jis manąs, ar yra Die-

KAS VEIKIAMA PAGELBĖJIMUI UETUVOS LIAUDŽIAI 
KOVOJ UŽ ATSTE1G1MĄ DEMOKRATINĖS TVARKOS?

Amerikos Lietuviu Kongreso Vykdomojo Komiteto Sekretoriaus Pareiškimas

Kongreso reikalais kreipkitės j 
Vykdomojo Komiteto sekreto­
rių sekamu antrašu:

L. JONIKAS,
3150 S. Halsted St., i 

Chicago, TH. <■

Dr. A. M on t vidas, Vykdomojo 
Komiteto Narys, Dalyvaus Pitt- 
sburgho ir Brooklyno Konfe­
rencijose Ateinantį Mėnesį

I tetas deda didžiausias pastan­
gas nugalėti visas šias sunke­
nybes, nors neviską galime vie­
šai skelbti.
Daug Chicagos Draugijų Pasi- 

mokėjo Metines Duokles.
Vykdomojo K o m i t eto vice­

pirmininkas, drg. R. šniukas, 
turbūt pats yra joniškietis, pri­
davė nuo Joniėkiečių Labdary­
bės ir Kultūros Kliubo metinę 
duoklę $3.

North Sides organizacijos: 
LDS. 112 kp., ALDLD 86 fcp. 
ir Tarptautinio Darbininkų Ap­
sigynimo kuopa pasimokėjo vi­
sos po |1.

Tolimosios South Sides (Ro- 
selando ii- kitur) organizacijos 
net penkios ant syk pasimokėjo 
per draugę J. Urmonienę. Seka­
mos organizacijos pridavė po 
$1: Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo Roselando kuopa, 
ALDLD 114 kp., SLA. 139 kp. 
LDS. 2 kp. ir Golden Star Club.

ALDLD 146 kuopos sekreto­
rius drg. A. Grigas pridavė tos 
kuopos duokles $2 ir draugiškai 
pabarė Vykdomąjį Komitetą už

Lapkričio mėnesi įvyksta dvi 
svarbios konferencijos Ameri­
kos Lietuvių Kongreso. Viena, 
lapkričio 15 dieną, Fittsburghe, 
o antra, lapkričio 22 dieną, j 
Brooklyne. <

Vykdomasis Komitetas savo 1 
posėdyj apsvarstė svarbą šių ' 
konferencijų ir nutarė pasiųsti 
į jas savo atstovą. Juomi bus 
Dr. A. Montvidas. Taigi, pitts- \ 
burghiečiai ir brooklyniečiai, 
gerai privalo prisirengti prie 
konferencijų ir įtraukti į jas ir 
tokias organizacijas, kurios iki 
šiol prie Kongreso dar nebuvo 
prisidėjusios.

šių kolonijų draugam paty­
lom pašnibždėsiu į ausį: Atvy­
kus Dr. Montvidui, pasinaudoki­
te proga ir surengiate prakal­
bas. Jis yra geras kalbėtojas, 
bet jau senai yra maršrutavęs 
su prakalbom. Abiejose viršmi- 
nėtose vietose jis išbus bent po 
Qvi-tris dienas.
Reikalauja Siųsti Delegaciją 

į Lietuvą.

konferencijoj, laikyto j rugsė­
jo 30 dieną, 1936 m., Lietuvių j 
Tautiško Namo svetainėj, at­
stovaujant delegatam nuo 9 
draugijų, kuriose randasi 1,-Į 
160 žmonių, vienbalsiai tapo 
nutarta, kad:

“Amerikos Lietuvių Kon­
greso Vykdomasis Komitetas 
kuogreičiausiai pasiųstų \į 
Lietuvą nuo Amerikos lietu­
vių pažangiosios visuomenės 
specialų komisiją ištyrimui 
antifašistinių politinių kali­
nių padėties,

“Montello Bendro Fronto 
Pildomasis Komitetas:

“A. Sauka, pirmininkas,
"S. Baronasį raštininkas.”

Kas liečia pagelbėjimo Lietu­
vos anti-fašistiniam politiniam 
kaliniam, siuntimo delegacijos į 
Lietuvą bei pasiuntimą tiesiai 
aukų, gaila sakyti, bet ir Ame­
rikos lietuvių spaudoj neviską 
galima viešai skelbti.

Pavyzdin, man tik kelios die­
nos atgal teko kalbėtis su vienu 
ką tik gryžusiu iš. Lietuvos ame­
rikiečiu lietuviu.' Jis ten išgy­
veno apie keturis mėnesius ir 
plačiai apvažinėjo, Pasiteiravau 
jo, kas atsitiktų, jeigu gerą ve­
lijantis amerikietis parašytų 
laiške savo draugui Lietuvoj pa­
siūlydamas pagelbą prieš Sme­
tonos diktatūrą ■ kovojantiem? 
štai ką jis man atsakė:

“Jeigu norėtum pražudyti 
draugą, tai pasiųsk'jam ką-nors 
panašaus per laišką! Kiekvie­
nas laiškas Lietuvos žvalgybos 
yra atidaromas pašte ir atydžiai 
peržiūrimai.”

Taigi, iš to galite suprasti, 
kokis tai slinkus ir painus dar­
bas yra susisiekti su mūsų drau­
gais Lietuvoj, nors mes juos ir 
gerai žinom. Tačiaus galime už­
tikrinti, kad Vykdomasis Komi-

IŠ
minkos, Bary, Ind., drg. A. Ste- 
ponauskas prisiuntė metines 
duokles nuo sekamų organizaci­
ją:

Lietuvių Demokrųtų Lyga $5.
LDS. 81 kp. $3.
Lietuvių Darbininkų Pašaipi­

uos Draugijos $5.
štai ką jis rašo:

vas, arine? Oželis atsakęs:—Jei ponas ne­
pyksite! tai aš pareikštu savo tikrą nuomo­
nę ir įsitikinimą, ir pasisakęs. Į tai p. 
Smikiškis griebęs siuvėjo didelę rankovėms 
lyginti! naudojamą lentą ir pradėjęs plūkti 
Oželiui nugarą. Tam pradėjus bėgti, Smi­
kiškis jį mušdamas vijęsis per koridorių ir 
betoniniais laiptais žemyn. Oželiui sustojus, 
pradėto vytis knygų platintoją su braunin­
gu rankoje. Smikiškis parsivaręs (braunin­
gą rankoj laikydamas) Oželį namo ir tikri­
nęs jo pasą.

Kito rytą %, M.” Smikiškis nuvežęs 
Daugailių policijai, bet ta patvirtinusi, kad

Rochester, N. Y.
Utarninke, 13 d. spalių, AL 

DLD. kuopa laikė susirinkimą. 
Sekretorė Bekešieuė pranešė, 
kad knyga “Gamta ir žmonės0 
yra prisiųsta. Pribuvę nariai 
knygą atsiėmė./

Susirinkime pasirodė pra­
kalbų plakatai. Rengėjų komi^; 
sija garsina prakalbas ir steii-į 
gias sutraukt nemaža pubįi-1 
kos. Prakalbos įvyks 23 dieną 
spalių. Kadangi prakalbos renK 
giamos pėtnyčios vakare, tai 
vakaras labai patogus, niekas 
nesiskubina į nąmus ir prieš 
nedarbo dieną įiuosiaų išeina 
iš namų.

Susirinkime kilo klausimaą< 
surengti ką norą Ispanijos dar-: 
bininkų naudai] (Tas sumanys 
mas kilęs iš seniau, bet pali­
kęs protokole); Del geresnių 
pasekmių sumanymas perduo­
tas bus Rochesterio Bendro 
Fronto Lietuvių Komitetui.

Dabar Rochesteryje einfr 
platūs kriaučių šapų mitingai 
(susirinkimai). Į trumpą lai­
ką “Laisves” skaitytojainij 
pranešiu pasekmes kriauši^ 
šapmitingių. M. D.

“Gerbiamas Drauge: 
. “Šiame laiške prisiunčiu 
money orderį ant $12, tai yra 
metinės duoklės į Amerikos 
Lietuvių Kongresą. Sekamos 
organizacijos pasimokėjo: 

“Didžiojo Lietuvos Kuni­
gaikščio Keistučio Draugija 
$5.

"Lietuvių Socialistų Sąjun­
gos 133 kp. $5.

“Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Literatūros Draugijos 
9 kp, $2.

“Kitos organizacijos jau 
yra nutarusios prisidėti prie -- P®
Amerikos Lietuvių Kongreso, pildysime. Ispanijos respublikos, . ___ o. „ _ _
bet duoklių dar nesumokėjo, gynėjam aukas iš Amerikos vi- moket T
Kaip sumokės prisiųsiu. Ls prOgresyvės sriovės siunčia ° i T ? ? mlri

“Droiicrižirni \ i* > a • i J° atidaryt kasyklas, jei maleviaugisKai. per Interruitional Spe^nish1
“Norwoodo Lietuvių Orga- Solidarity Committee, kurio pir- 

nizacijų Bendro Komiteto iž-imininku Jungtinėse Valstijose 
dininkas, yj-a kriaučių unijos prezidentas

David Dubinsky. Skyrius to ko­
miteto randasi ir Chicagoj, ir 
per jį perduosim detroitiečiu 
auką Ispanijos liaudžiai.
Išsiuntinėta Draugijom Vykdo­

mojo Komiteto Pareiškimas.
šiom dienom išsiuntėm visom 

organizacijom (kurių tik turė­
jom antrašus) Vykdomojo Ko­
miteto pareiškimą. Kurios orga­
nizacijos dalyvavo Clevelando 
Kongrese, o negavo tokio pa­
reiškimo, būtų geistina, kad jų 

“Spalio 11 dieną Lietuvių sekretoriai greitai prisiųstų sa- 
Darbininkų Pašalpinė Drąu- vo antrašą man. 
gija laikė susirinkimą *ir r__ _____________
svarstė klausimą ar reikalin- privalome įteikti ir tom organi- Į 
ga prisidėti prie Amerikos •• * — - - *
Lietuvių Kongreso. Po trum­
pų diskusijų vienbalsįai nu­
tarė, kad būtinai reikia prisi­
dėti ir visiem bendrai veikti, 
kad pagelbėjus Lietuvos liau­
džiai atsteigti demokratinę 
tvarką.

“Todėl LD^D. jau trečia iš

Madridas Visom Pusėm 
Tvirtai Apdrūtintas

eilės Gary, Ind., prisideda 
prie Amerikos Lietuviu Kon- 
g r e s o pasimokėdama $5. 
Draugija taipgi išrinko ko­
mitetą, kuris veiks sulyg nu­
rodymais Centralinio Komi­
teto, kad pagelbėti Lietuvos 
liaudžiai atgauti laisvę ir de­
mokratines teises.

"Bet rodos, kad Kongreso 
Vykdomasis Komitetas biskj 
snaudžia. Todėl, vyrai, biskj 
subruskite! Mes norime ma­
tyti spaudoj daugiau apie jū­
sų veikimą, tada ir daugiau 
organizacijų dėsis prie Kon­
greso ir stos į bendrą darbą.’ ’ 
Tikra teisybė!
Gary draugam galiu pranešti, 

kad trumpoj ateityj Chicagoj 
įvyks lokalė konferencija, į ku­
rią bus pakviesti delegatai ir iš 
Gary. Tada arčiau susipažinsi­
me apie veikimą 4r ateities pla­
nus.
Stambi Detroitiečiu Auka Lie­
tuvos Politiniam Kaliniam ir 
Ispanijos Respublikos Gynėjam.

Detroite prie Amerikos Lietu­
vių Kongreso vietos komiteto

neveiklumą. Bet tai tik baikos, regis priklauso bene 18 draugi- 
vietiniam draugam galima žo- jų. Atrodo neperdaugiausiai, su- 

Montello, Mass., Amerikos džiu pasiaiškinti, matytumėt | lyg dydžio kolonijos, 
Lietuvių Kongreso vietinio ko- kaip mus per laiškus iš kitų ko­
miteto sekretorius drg. Baronas lonijų apibara!
rašo: Lr , „ ...

"Amerikos Lietuvių Ron-Poru,oodo TrV8 Organizacijos 
greso Vykdomajam Komite-| Jau Paeimokėjo, Kitos Tuoj 
tui:

"Gerbiantieji!
“Montellos Bendro Fronto Gąlgauskas rašo:

Pasimokęs.

Iš Norwood, Mass. drg. J.

bet tik 
pasiskaitykite, ką rašo to komi­
teto sekretorius J. Overaitis:

Gerbiamasis:
“Detroito draugijos prieš 

fašizmą prisiunčia Clevelande 
išrinktam Vykdomajam Ko­
mitetui $74.88. Pinigus mel­
džiam paskirti sekamai:

“Į Vykdomojo Komiteto iž­
dą $25.

“Lietuvos politiniam kali­
niam $24.88.

^Ispanijos respublikos gy­
nėjam $25.

“Pinigus malonėkite pasių­
sti per jum žinomas ir pasi­
tikėjimo vertas įstaigas bei 
komitetus.

Draugiškai,
“J. Overaitis, sekretorius, 
“John Besaspa/ris, ižd.

Kas gali sukirsti Detroitą?
I Ačiū, draugai, reikalavimą iš-

Pittston, Pa.
Spalių 10 d. čia įvyko kie­

tosios anglies paroda. Kas bus, 
kas nebus, American Legion 
visur bus. Daugelis miestelio^, 
biznierių apkaišę vežimus pa- ja 
rodyt, kad jie degina kietą an­
glį. Taipgi daugeliui anglių 
kompanijų apkaišę vežimus. ' 
Ant vienos iškabos buvo para­
šyta, kad pernai metą į šią ša- || 
lį iš Sovietų Sąjungos parga­
benta buvę keturiasdešimts- 
penkį milionai tonų anglies»;į§| 
Jie toliau sako, buk del to šioj 
apylinkėj kasyklos nedirbo, j 
šiame miestelyj visos kasyklos 
uždarytos.

Spalių 6 d. susirinkime 
Ewen Colliery mainieriai pri­
siėmė algų nukirtimą. KompM 
nija pareiškė, kad ji negalinti

Iš
"J. Galgauskas.”

Plieno Karalystės Darbi­
ninkiškas Pabarimas.
netolimos Chicagai kai­

nieriai prisiims nukirtimą. Vž 
keleto dienų po nukirtimo ta- 
po patalpinta į vietinius laik- 
raščius, kad kasyklos atsida- 
rys lapkričio pirmą dieną. Pa- 
žiūrėsime, ar taip bus ar ne. š

Spalių 14 d. Wilkes-Barriuo^į| 
se įvyko Browderio prakalbos* 
Gerai pavyko, žmonių buvo 
apie du tūkstančiai. Aukų ta- 1 
po surinkta $150’50. žmones^ 
labai patenkinti. Po prakalbų 
man teko stovėt pas dūris it 
buvo girdėt šie žodžiai: “ThaŽ | 
guy certainly knows what hęrš | 
talking about. He can certain^ 
ly pat it over.“ Visi jaunuoliai 
taip kalbėjo. Manau, kad gal 
gausime keletą narių į partiją

Tuos pareiškimus galime ir „ Lygą KoresĮMmdent^'f

žarijom, kurios Clevelando Kon­
grese nedalyvavo. Butų pagei­
daujama, kad lokalių komitetų 
sekretoriai prisiųstų vietinių 
organizacijų antrašus, arba pa- 
tys apimlų paskleisti Vykdo- MAIiRiD. Ispanijos res- a 
mojo Konuteto parėto, savo “į a sostinę
kt e v i J Madi-id,. aplinkui. apkasau, 

fortais-tvirtumomis ir spygj 
liuotų vielų tvoromis prieš 
grąsinančius fašistus. Taigi J 
fašistam būtų baisiai sunfcu || 
paimt šį didmiestį.
' Respublikos milicininkai 
sykį atmušė fašistus nuo 
Robledo de Chavela, už 30 
mylių nuo Madrido. Čia rėš? 
įpublikięčius fašistai įnirto- J 
šiai atakavo vokiškais ir g 
itališkais lėktuvais, tankais | 
ir šarvuotais automobiliais. 
Antrti sykiu fašistai betgi 

Ipaėmė Robledo./

tai legalus laikraštis.
Oželis apie tokį p. Smikiškio "herojišką” 

žygi pranešė Utenos kriminalinei policijai, 
o apie kūno sužalojimą Utenos gyd. P. Svi­
tas išdavė liūdi jimą. Aprašytą įvykį matę 
arti 30 asmenų.

Įdomu būtų žinoti, kur tas sužvėrėjęs 
"amerikonas” Smikiškis gyveno, kai jis 
buvo Amerikoj ? Gal tūli mūsų skaityto­
jai -pažįsta tą paukštį. Gal ir jų tūliems 
teko, su juo susitikti platinant ‘Tjaisvę” 
ir paragauti “pyrago,” kuriuo apteikė p. 
Oželį? ■

K
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Darbininkė ir Seimininkė Interesinga Istorija Apie Maudynes

Ar Vieno Kūdikio Gyvybė Brangesnė už 
Šimtu Kūdikiy Gyvybes?

Keistas klausimas, bet gyve­
nime dedasi dar 
klausimas visame 
vo pastatytas ne 
bepročių palaidoj 
rimtose mūsų šalies 
įstaigose—teisme ir miesto sa­
lėj. Ir atsitiko tas, ko sveika, 
dolerio terminais neapglūšinta 
logika niekad negalėtų da- 
leisti. Pripažinta, kad 1 kūdi­
kis svarbesnis, negu šimtai 
kūdikių. Kaip tas galėjo at­
sitikti?—klausite nustebę. Ogi 
štai kaip:

Balandžio 11 d., velykų išva­
karėse, kada ponios patikri­
nėje savo suknias švenčių iš­
kilmėm, o puošnūs kabaretai 
ūžė .puotaujančiais, tuo pat 
laiku pigiam apartmente, 696 
Melrose Ave., Bronx, 18 metų 
mergaitė kovėsi su mirčia. 

, Mergaitė—motina— raičiojosi 
maudynėj, gimdymo skaus­
muose. Bet Šie tik dalis jos 
kančių.

Ji,—“nelegalė“ motina. Pa­
laidūnas vedęs vyras smurtu Į 
pasinaudojo ja ir apleido 
skaudžiam likimui. Nėra sura­
minančio žodžio, net užjau­
čiančio žvilgio, negi priedan­
gos nuo rūstaus prietaringo 
svieto kalbų. Ji neturi nauja­
gimiui menkiausio rūbelio, nė­
ra cento kišeniui, nei pas ką j 
prašyti. Bedarbis jos patėvis ■ 
negalės gelbėti, ji, neišdrįstų J 
jam net prasitart. Nors jinai H 
nuo 12 metų amžiaus dirba 1 
stubos darbą, auklėja kitų 
žmonių vaikus, bet pirmam ' 
savo kūdikiui, moters gyveni­
me brangiausiam svečiui, ji 
neturi duonos nei prieglaudos.

Ir tų skaudžių sąlygų pasė­
ka buvo ta, kad Elzbieta 
Smith atsidūrė su naujagimiu 
ant stogo, jos kūdikis ant kie­
mo, o pati nelaiminga motina 
kalėjime ir teisme. Kaip ji 
liudijo teisme, ji nuėjus ant 
stogo, kad su kūdikiu rankose 
nušokti žemyn, bet prie už­
tvaro apalpus ir kūdikis vie­
nas nukrito. Ji, beje, sakė, kad 
kūdikis jai atrodęs negyvu už-l 
gimęs.

Elzbieta nuteista antro laip-|ma Ja> * drama- Yra Anglijos 
snio žmogžudystėje. laikraščio Landon Daily Herald

To pat New Y -rko miesto korespondentė. Jos raštai yra 
dalyje vadii- Harlemu tilpę North American Rieview 
vien rugpjūčio ir Rugsėjo mė- ir kit™>se leidiniuose šioj pusėj 
nesiais, del nebuvimo priežiū- antiko.
ros, ligonbutyje mirė 39 kū- Palencia dabar yra Tautų Ly- 
dikiai pirma, negu jiem su- £os Vergijai Tirt KomiteteJr

keisčiau, 
rimtume 
girtų ir 
puotoj,

valdžios

šis 
bu- 
ne 

bet

jieškoti.
Jos kreipėsi į Sąmatų Ta­

rybą, reikalaudamos paskirti 
daugiau pinigų ligonbučiams, 
sutrumpinti slaugių darbo va­
landas, pastatyti daugiau slau­
gių “warduose.“ Bet taryba 
pasiliko kurčia. Ji turinti at­
mokėti 161 milioną dolerių 
nuošimčių ir paskolų bankie- 
riams. šeštadienį slaugės nu-Į 
ėjo pas majorą LaGuardią. 
Bet jos ten nerado ne tik tei­
sybės, jos nerado majoro iri 
net jo sekretorė nepasitiko 
slauges, kad paimti iš jų tą 
masinio kūdikių žudymo do­
kumentą, nors majoras buvo 
iš anksto informuotas apie jų 
planuojamą žygį.

Slaugės grįžo namo karčiai 
nusivylusios, retkarčiais išgąs­
tingai pažvelgdamos į Wall i 
Stryto bokštus, ar nepamatys I 
ten nukryžiavotą teisybę, ku- i 
rios jos niekur nerado. Jieško- i 
tų teisybės, bet.. •. Prieš jų

J akis stojo vargšė Elzbieta, ku- Portugalijos ir kitų šalių ap- 
i ri už vieną ne nuo jos priklau- Į ginkluotus fašistus, užpuolusius 
sančių sąlygų nužudytą kūdi- ramią darbo liaudį.
kį paženklinta žmogžudės d ė- O jinai turės pasakyti labai
me ir randasi prie kalėjimo daug apie viską, o dar daugiau 
vartų, štai jos kasdien mato apie valdančiosios klasės dvigu- 
žudomus kūdikius, bet niekas bai pavergtas Ispanijos darbi- 

Į neteisia kaltininkų, net gi apie 
juos girdėt nenori. Ir slaugės 
greit pamatė, kad šioj srityje 
teisdarybė bejėgė, nes 
svarstyklės 
Wall Stryto mūrų.

Tačiau radosi mieste tokia 
įstaiga ir toki žmonės, kurie 
ne tik išklausė, o ir ėmėsi 
energingo darbo, kad padėti 

j prakilnioms slaugėms gelbėti 
nekaltus mažyčius ir lengvinti 
kančias jų motinoms. Tai buvo 
Komunistų Partija. Jos kandi­
datas į Aldermanų Tarybos 
pirmininkus Amter iškėlė jų 
reikalavimus tarybos posė­
džiuose. Kova dar nebaigta. 
Vienok kiekvienam aišku, kad 
išrinkus komunistus nebūtų 
vietos kūdikių žudynėms. Tad 
už komunistus paduos savo 
balsą kiekvienas žmoniškumo, 
kultūringumo ir demokratijos 
mylėtojas.

Pirma, negu Kolumbas atrado 
Naują Pasaulį, vyrai ir moterys 
buvo raginami užsilaikyti šva­
riai. Tigro pasieniuose netoli 
Bagdado Dr. H. Frankfort iš 
Oriental Institute, Chicagoj, su­
rado griuvėsiuose gerai aprū-

gimui lėšų aukojo sekami:
F. Kazokienė ir O. Depsienė 

po $1; K. Karpavičienė, V. 
Skirmonta, Cibulskienė ir Sas-

jos 
prirakintos prie

Mažyte.

Atvyko Demokratinės Ispanijos Atstovė 
Isabel de Palenda

buvo atskirti, paskui buvo lel- na p0 50c . Laukaitienė, Ado- 
džiama sykiu. Naturališka, šis Intienė, Paltanavičius, V. Guo- 
jau per-daug liuosas elgesys ga, B pakaitis. K Jotauta, E. 
pradėjo skleisti nepadorumą yykaitė ir M. Baltulioniūtė po 
šiose Romos maudynėse.

Ankstybieji krikščionys pra­
dėjo drūčiai neapkęsti bile ko- 

pintą su nutekėjimui dūdomis kio maudymosi. Kuomet įsigalė- 
maudynę, datuotą apie 4000 m. jo — uždarė maudynes ir šimt- 
pirm Kristaus. Biblijoj taipgi mečiai prabėgo, kol jos vėl su­

su grįžo į vakarinę Europą. Kitose 
’- dalyse pasaulio maudymosi buvo 

i popui i ar iškas, šiaurės Ameri­
kos indi jonai pildavo šaltą van­
denį ant karštų akmenų urvuo­
se ir garuose maudydavosi. Pa­
našiai ir Rusijos kaimiečiai da­
rydavo. Pastarieji nuplakdavo 
nuo savęs purvą beržinėmis 
rykštėmis. Lietuvos kaimuose. 
toks maudymosi būdas tebėra ir 
po šiai dienai. Turkai per šimt­
mečius turėdavo nekurias mau­
dynes, įrengtas dar puikiau, ne­
gu moderniškos Amerikos, ku­
rios labai populiarios mūsų ša-Į J 
Jyje.

Persai maudynėse nudažyda­
vo savo barzdas juodai, rankas 
ir kojas geltonai, nagus raudo­
nai, panašiai, kaip 
daroma gražinimo 
(Beauty Parlors).

Francijoj 13-tame 
šimtmetyje turčiai maudydavo­
si pirm pietų, taipgi po pasi­
linksminimui svečiam buvo su­
teikiama privilegija maudytis. 
Napoleonas pats labai mėgdavo 
maudytis. Paryžiaus liaudis ne­
buvo prie to linkus iki 19-to 
šimtmečio, kuomet didelės plau­
kiojančios maudynės buvo pa- 
budavotos arit upės Seine, tu­
rinčios apie 140 kamaraičių 
kiekviena. 1850 m. T 
mieste buvo priskaitoma dau­
giau, negu tūkstantis nešiojamų 
vonių. Už mažą atlyginimą per- 
samdytojas atnešdavo 
šilto vandens į stubą 
davo, kol nusiplaus. 

Įsivaizdinkit, kokia 
padaryta mūsų laikuose. Sveika­
tos atžvilgiu daug būt galima

1 mau­
dytis, ypatingai nuvargusiems,

V U A.*. -------------------- . >

25c. Viso su smulkiom surink­
ta $8.3jL

E. Bensonas,

Binghamton, N. Y.1 ninkes ir valstietes, dabar tūks­
tančiais žygiuojančias ginti de­
mokratiją, kovoti prieš fašistinį 
pavergimą, už visos liaudies rei7 
kalus.

Taip, ji pasakys daug. Bet 
mes neatidėliokime su parama 
iki išgirsime jos kalbą. Kariams 
reikia medicinos perrišinėjimui 
žaizdų. Kūdikiai alksta^ Visiems 
reikia šiltų drabužių ir visiems 
daugiau, juo daugiau visokerio­
pos paramos. Todėl mūsų ge­
riausiu pasitikimu tai kilniai is­
panei bus jau surinktos maisto, švariai, jaučiasi gerai ir pui- 
vaistų, šiltų drabužių ir'pinigi-1 kiai pasiilsi. Spartanai maudy- 

į davosi šaltam vandenyje, kad 
jų kūnas būtų kietas. Athenie- 
čiai maudydavosi, kad jie būtų 
patraukianti. Hebra j iečiai Mo- 
sės laikuose tikėdavo, kad mau­
dymosi patraukia prie jų augš- 
štesnes dvasias, kuomet jų kū­
nas švarus.

Prasidedant Kristaus erai 
maudymosi skaitydavo pagonų 
išmislu ir grieku. Viduram­
žiuos publiškos maudynės buvo 
uždarytos ir į jas žiūrima, kai­
po į blogų suėjimų vietas ir li­
gų perų versmes.

Romėnai buvo didžiausi mau­
dymosi entuziastai ankstybuos 
laikuos. Plaukiojimui publiškos 
maudynės buvo įtaisytos netoli 
Cirkus, Maximus. Maecenas, tų 
laikų filantropas (labdarys), 
budavojo publiškas maudynes 
savo iškaščiais. Po jo daug 
Romos imperatorių bandė gaut 
įtekmę tarpe savo pavaldinių su 
maudynėmis. Turtingesni ro­
mėnai plovimuisi vartodavo 
aliejų, nes tada neturėjo muilo, 
kokį šiandien pagamina. Bied- 
nesni 
miltų medžiagą, kurią ^rytiečiai

kalbama apie nusivalymą f 
sniego vandeniu, taip pat mini­
ma, kad Faraono duktė ir jos 
tarnaitės nardydavos Nilo upėj. 
Senovės graikai taipgi buvo lin­
kę maudytis. Andromacha susi- 
šildo vandenį, kad pasilsėt. Pe­
nelope praleisdavo daugiausia 
laiko vonioj, kuomet jos vyras 
Ulysses nebūdavo namie, kad 
susilaikius nuo melancholijos.

Didysis poetas Homer pasa­
kodavo, kaip graikai maudyda- 

Į miesi šiltam vandenyje užsilaiko

nes dovanos Ispanijos liaudies 
karžygiams ir jų šeimynoms.

Aukų pinigais ir daiktais per­
siuntimu rūpinasi Komunistų 
Partijos Moterų Komisija, 35 
E. 12th St, New Yorke.

Gavom Naują Paskaitą

dabar yra 
įstaigose

ir 14-tame

Moterų Skyriaus Veikla

ALDLD 20-tos Kuopos Mote- 
I rų Skyriaus susirinkimas, 2 
spalio, buvo pas d. O. Mikalojū- 
nienę. Dalyvavo 18 draugių. IŠ 
bendros kuopos įstojo j M. S. 
dL K. Vaičekauskienė, o 2 dar 
nesančios narėmis pasižadėjo 
vėliau įstoti.

Išduoti komiteto ir komisijų 
raportai. Org. U. šimoliūnienė 
pranešė, kad kviečia naujas na­
res į mūsų susirinkimus, taipgi 

'ir visos kitos narės gerai dar­
buojas. Komisija išleidimo la­
pelių del pieno brangumo ra­
portavo, kad lapelius parašė d. 
O. Girnienė, o anglų kalbon ver­
tė Anna D. Mikalojūnaitė, gabi 
jaunuolė, dd. P. O. Mikalojū- 
nų dukrelė. Ačiū jai ir d. Gir- 
nienei. Išleista ir paskleista 
vienas tūkstantis.

Skaityti laiškai sveikinanti 
mūsų Moterų Skyrių: vienas, 
nuo d. Sasnos, ALDLD C. Mo­
terų Komiteto sekretorės, iŠ 
Brooklyno, ir d. Chicagietės, iš 
Vilnies Mot. Skyriaus. Laiškai 
priimti su entuziazmu.

Nutarta veikti tarp moterų 
tarptautiniai. Tam išrinkta ko­
misija iš 5 ir pavesta jom su­

Daugelis ■ prieškariniais lai­
kais atvykusių-užaugusių mote­
rų neužilgo sulauks arba jau su­
laukė kritiškąjį moterų gyveni­
mo laikotarpį, kuris jas rūpi­
na ir baugina, jeigu jos apie 
jį neturi tinkamų informacijų. 
Taipgi daugelis kitų naturališ- 
kų moters gyvenime nuotikių 
kartais išsivysto j rimtas ligas, 
jei del stokos žinojimo neprisi­
laikoma reikalingų taisyklių.

šiuo atveju moterims pagel- 
[bon atėjo d. Elzbieta Vilkaitė, 
kuri tais klausimais parašė pa­
skaitą, užvadintą: “Ką Mes Tu­
rime Žinoti Apie Save”. Pas­
kaitoj yra patarimų suaugu­
sių ir jaunų problemose.

Drg. Vilkaitė. ėjo slaugės 
mokslą ir praktikavo ligoninėj, 
paskiau pas gydytoją. Speciali­
zuojasi ligonių, ypatingai mote­
rų ir kūdikių ligonių priežiūra 
jų namuose. Tad paskaitoj su­
žymėti dalykai apie moterų li­
gas yra jai žinomi ne tik iš raš­
to, bet ir iš praktiško patyrimo.

Kur ne per toli, kur išgalima 
padengti kelionės lėšas, patarti­
na d. Vilkaitę pakviesti su pre- 
lekcija ypatiškai. Apart prelek- 
cijos sveikatos klausimais, jinai 
galėtų prisirengti ir pakalbėti 
bėgamais dienos klausimais. 
Kur sunku pakviesti asmeniš­
kai, būtinai parsitraukit jos

Spalio 19, laivu Queen Mary, 
iš karu liepsnojančios Ispanijos 
pribuvo demokratijos atstovė 
Isabel de Palencia. Toji puiki 
moteris tik trim dienom prieš 
išvyksiant į Jungtines Valstijas 
matė savo akimis mirtiną kovą 
tarp demokratijos gynėjų ir ją 
užpuolusio kruvino fašizmo. Ne­
pabėgo ji nuo kovos. Ne. Ji pa- nare J-se Valstijose' 
matė, kad karžygiškiem Ispa­
nijos gynėjam reikia paramos plačiame pasaulyje. Bet ką ji 

1,.^ dar() mieste> gjjyje
savo tautos liaudies gerovei— 
paklausite? O tai svarbu.

Jums atsakysime: Palencia 
garsi tarp tolimų ir mylima ar­
timųjų. Jinai .yra Darbininkų 
Kūdikių Gerovės draugijos pir­
mininke Madride. Ji taip pati 
narė Augščiausios Tarybos Ap-I 
saugai Jaunuolių. Ją rasite ir 
Ispanijos Prieškarinės-Priešfa- 
šistinės Lygos Nacionaliam Ko­
mitete ir Taikos Lygos Biure.

Tokia tai Ispanijos Liaudies 
Fronto atstovė. Jau tas faktas 
kad jinai šios sunkios kovos lai­
kotarpiu turėjo atsitraukti nuo | 
savo pareigų ir leistis per van-Į Paska’M- Reikalavimus paskai- 
denyna, mums rodo, kad ji tai t°s siųskite šiam skyriui.
- . -............................. Q C

va is ta is, maistu, ginklais, kad 
Į reikia draugų plačiame pasauly­
je. Palencią pasaulis pažįsta, 
jinai turi draugų, jinai turi 
juos padaryti demokratinės Is­
panijos draugais—štai ko ji čia 
atvyko.

Senora Palencia yra garsi is­
panų rašėja ir žurnalistė. Jinai 
yra autorė apysakų, taipgi pa­
rašius knygą apie kūdikių psy- 
chologija. Yra aprašius ispanų 
provincijų kostiumus. Ne sveti­
ma jai ir drama. Yra Anglijos

ispanų tapybą, apie ispanų šo­
kių ir kostiumQ paėjimą, apie 
Ispanijos moterų padėtj, apie 
Ispaniją po respublikos valdžia 
ir kitais klausimais.

Jinai važinėjo su prelekcijom 
Anglijoj, Francijoj ir J. Vals­
tijose. čion kalbėjo 38-se vals­
tijose. Yra Moterų Draugijos

Taip, ji žinoma ir gerbiama

daro degančiai skubių ir svar­
bių pareigų vedama. Jinai apke-

teikta vardas. Tarp jų buvo W keletą kartų atstovavus Is- liaus žymiausias šios šalies ko- 
treji dvynukai. Daugelis iš jų Poniją Tautų Lygos Seime ir lonijas, šaukdama amerikiečius

gelbėti Ispanijos liaudžiai, pade*miršta vaikų liga vadinama Tarptautiniam Darbo Ofise. Į xopau.juo nau^.a.,
“infantile diarrhea,” nes per- Ji yra davus prelekcijas apie | ti atmušti Vokietijos, Italijos, 
sidirbusios slaugės ir daktarai — 
nespėja sterilizuot savo ran­
kas eidami nuo vieno ligonio 
prie kito. Daug kitų žūsta dėl­
to, kad prie jų visai nespėja 
daktarai prieit laike gimimo. 
Vienam “warde“ viena slaugė 
turi apeit nuo 35 iki 54 
kių ir jų motinas.

Slaugėm toji padėtis 
darė nepakenčiama. Ir 
bent su kibirkštėle žmonišku­
mo galėtų pakęsti diena die­
non matant ateinančias bied- 
nas motinas ir kenčiančias 
gimdymo skausmus tik tam, 
kad išeiti su grabeliu rankose 
arba parsinešti mažutėlį ligo­
nį, kad už kelių savaičių ar 
mėnesių prisidengti gedulio 
ženklu.

Slaugės susitarė, susiorgani­
zavo, rūpestingai sudėjo žuvu­
sių mažučiukų vardą prie var­
do, numerį prie numerio. Su­
sidarė jų per porą mėnesių 
39, per metus šimtai, gal 
tūkstančiai tik vienam Harlem 
ligonbutyje. Baisi kūdikių žu- 
dystė! Slaugės tarė: “Tam tu­
ri būt galas. Kas nors yra at- 
sakomingas! Kur nors turi 
būt teisybei“ Pasiėmė jos tą 
juodą sąrašą ir nuėjo teisybės

kūdi-

pasi-
kas

KAD ISPANIJA BŪTŲ LAISVA
Ispanijos farmerys iš Aragon srities atiduoda savo jau­
niausiam vaikeliui atsisveikinimo bučkį. Paleidęs iš ranką 
meilų kūdikį, ima į jas ant pečių nešamą šautuvą ir eis su 
liaudies kariais fronton, kad kovoti už žemę ir laisvę.

_ . La v u pavcowj J VIII BU—

si2inoti su New Yorko Progre­
syvių Moterų Tarybos Komite- 

:tu, taipgi kviesti šio miesto lie­
tuves ir kitų tautų moteris ben­
drai veikti prieš maisto bran­
gumą.

Nutarta surengti paminėjimą 
20 metų nuo Pirmo Liet Mote­
rų Suvažiavimo. I jį kviesti mo­
terį—merginą kalbėtoją iš ki­
tur. > Taipgi kviesti visas v**- B

vonią ir 
ir lauk-

pažanga

KUKJ Siuuuieu pugaimua. uicu- atžvilgiu USUg DUl g 
nesni piliečiai vartodavo grikių prirašyt apie naudingumą 
miltų medžiagą, kurią ^rytiečiai |gj 
ir šiandien vartoja. Imperatorė bet, manau, ta dalis priklauso ^nes‘meB0 sP*kas ir iš kiti- 
Poppea kasdien maudydavosi j mūsų daktarams, 
piene. Išsyk vyrai ir moterys | Suzana Kazokytė.

Iš Brooklyno Liet Motery Jubilėjinių Prakalbu

Amerikos Lietuvių Darbinin­
kų Literatūros Draugijos 81- 
mos kuopos (moterų) įvyko 
prakalbos pereitą ketvirtadienį, 
‘'Laisvės“ salėje.

Pirmininkauja drg. S. Pet- j 
kienė. Pirmiausia kalba Martha] 
Stone, Komunistų Partijos kan­
didatė į asemblimanus nuo 
14-to Assembly Distrikto. Kai­
po amerikonka, ji vartoja labai 

Į populiarią anglų kalbą, kuri ir 
ateiviams yra aiškiai supranta­
ma. Išdėsto Kom. Partijos rin­
kimų platformą ir kviečia susi- čienė, 
rinkusius remti mūsų partiją kitų, kurios organizaciją vedė 

Sally Salminen, per šešis me-1 ateinančiais rinkimais. Kitokio revoliuciniu keliu.
tus dirbdama už tarnaitę New Į kelio šiandien nėra, kaip tiktai
Yorko mieste ir apylinkėje, pa-Į šie: demokratija arba fašizmas. ... ,lau moterų organizacija 
rašė apysaką “Katrina.“ IMūsų partija mobilizuoja visas h^osi sujungta-suvienyta su

Už tą apysaką ji gavo pirmą demokratinio nusistatymo spė- ^mt. Darb. Literatūros 
dovaną $2,100 švedų rašytojų I kas j Farmerių Darbo Partiją, Draugija, kadangi abi buvo pa- 
konteste. I prieš fašistą Landoną, kurį už- I naSlos aplietos organizacijos,

Grindis šveisdama, lovas tai- gyrė net ffitleris, per ^vo ^las yra vesti neatlai- 
sydama ir indus mazgodama ji agentus čionai Jungtinėse Vals- ^°1v^.uz.ne. moterų, 
dar surado laiko rašyti.

Sally Salminen gimė Švedijoj įdaroma petrauna ir puraua-1 
viena iš 13 vaikų. Ji mažai tu- vinėjama įvairaus turinio lite- Į 
re jo laiko mokslui. Jos tėvas 
mirė anksti. Ji jauna būdama 
turėjo eiti dirbti. ( Kalba drg. M. Paukšienė. Ji-'BU vyram, siunmen ewa vajus

Atvažiavus į Ameriką, jautės nai nurodo, kad tarptautiniam Įuž “Laisvės“ ir “Vilnies“ nau- 
vieniša. Todėl ji ir rašė apy- darbininkų judėjime moterys jus skaitytojus, tad moterys- 
saką, ji taip sakė reporteriams: užima labai svarbią rolę. Dau- (merginos yra pasiryžusios ir tą 
“Rašydama aš jaučiaus, kad aš gelis ankstybesnių rašytojų ir darbą varyti pirmyn, sako drg. j

s. s.

Tarnaitė Rašytoja

shenandoah’riečius, iš Wyoming 
go, taipgi dd. Valukus ir Biru- 
tą Indruliukę iš Scranton, Pa. 
Laiką ir vietą pranešime vėliau, 
kaip susižinosim su virš minė­
tais dd.

Taipgi vienbalsiai nutarta da- į 
lyvauti šiame “Laisvės“ vajuje. 
Tam svarbiam darbui išrinktos 

j net 9 draugės. Drg. A. Žemai­
tienė pati pirmutinė liuosnoriai 
apsiėmė, taipgi pasižadėjo dar­
buotis O. Girnienė, U. šimoliū­
nienė, M. žvirblienė, J. K. Na- 
valinskienė. Kitos prašė pavar­
džių neskelbi Virš minėtos dd. 
darbuosis Moterų Skyriaus var­
du ir tikisi gaut 1-mą dovaną. 
“Look out“ kitų miestų vajinin- 
kai!

Skaitytas straipsnis iš Mote­
rų Balso, parašytas Burdingo-, 
no, moterų klausimu. Jį skaitė
J. K. Navalinskienė. Paskiau, 
ne visom suprantamus žodžiui 
plačiau paaiškino d. Girnienė. ,

Drg. Mačiukienė, paaukavo, 
elektrinę lempą Moterų Skyriui 
Lempa labai graži ir bus išleista 
paminėjime 20 m. sukaktuvių.

Drg. Sedonienės sumany­
mu, narės pagerbė d. Viktoriją 
Zmitraitę, M. S. narę, kuri gu 
Ii ligonbutyje, ant vietos sūdė 
damos pinigų nupirkimui gė 
” . Prisidėjo M. Sedonienė
K. Vaičekauskienė, U. šimoliC 
nienė, N. Shelienė, Kulbienf 
M. žvirblienė, E. Strolienė, E,. 
Vėžienė, Girnienė, A. Žemai­
tienė, J. K. Navalinskienė, O. 
Mikalojūnienė, A. Mačiukienė,

. . i - . ,, D. Strolienė. Kreditas dd. už at-
. _e^ e"„U1 niJ?™“ -S JaUtinU> “V0 ne,aimSJ 
, , ... Vėliname ligonei greito pasvei

. r . : Į kimo.
Lapkričio mėnesį susirinki­

mas bus laikomas pas draug*

i Herman, nežinia kur nors snu- 
duliuoja. Zuzana Paišiutė, bu­
vus veikėja, bet nebuvo tikrai 
persimetus į mūsų judėjimą, 
gyveno nuošaliau (Dabar įsi­
kabino j Landono vežimą, kad ' 

[padėt priartint fašizmą Ame­
rikoje.—Red.). Jos vyriausias 
tikslas buvo kovoti už balsavi­
mo teises lygiomis su vyrais.

Užėjus pasauliniam karui ir j 
Amerikai jsivėlus j jį, moterų Į 
judėjime stovėjo priešakyje dd. 

[ Petrikienė, Undžienė, Jurevi- 
Jeskevičiutė ir daugelis i

^jjoge bet abelnai už visos dirbančio-
Daroma petrauka ir parada-l8*08 reikalus.

Į Su jungto j Literatūros Drau-
ratūra. Rinkta aukos rinkimų | gijoj moterys turi savo atskiras 
kampanijai i kuopas ir dirba bendrą darbą į/'

Kalba drg. M. Paukšienė. Ji- fiU vyrais, šiandien eina vajus 
v ir “Vilnies“ nau-

moterys I J115 skaitytojus, tad moterys-

kalbu su savo drauge.“
Dabar ji važiuoja atgal į Šve­

diją. Pirmu syk ji turi laiko 
vaikščioti po New Yorką ir nu­
sipirkti, ką ji nori.

Elsie.

So. Boston, Mass.
ALDLD 2-ros kuopos moterų 

susirinkimas įvyks trečiadienį, 
21 spalio (Oct.) 7:30 vakaro, 
376 Broadway.

Šiame susirinkime turėsime 
diskusijas temoje: “Ar verta 
moterim kištis į politiką ?”Taip-

veikėjų jau nėra su mumis. | Paukštienė. 
Clara Zetkin, viena iš žymiau­
sių moterų Europoj, jau mi­
rus. Rose Luxemburg nužudy­
ta juodašimčių laike Vokietijos 
revoliucijos. Lietuvos rašytoja 
žemaitė jau senai yra mirus.

Lietuvių moterų tarpe, kurios 
pradžioj lošė žymią rolę, Baro- 
naičiutė, Sarapienė ir daugelis 
kitų irgi mirė. M. M. Račiutė-

gi turėsime ir daug kitų svar­
bių dalykų apkalbėjimui. Todėl 
visos draugės dalyvaukite. Atsi- 
veskit ir naujų narių.

H. T.

■UMihbhSe

girdyti drg. Paukštienę sakant 
prakalbą. Jinai gana gražią kal­
bą vartoja ir turi politinį nu-> 
garkaulį. Kitos kuopos irgi turė- j __
tų drg. Paukštienei rengti pra-i į jf ir T7
kalbas minint 20 metų sukak- MikaJojQnieng priima 
tuves nuo įsisteiguno lietuvių 8U8irinkimua. Už tei joms c
moterų laikraščio šioje Salyje 
ir nuo pirmo suvažiavimo. Bai­
giant, d. Azarko nuo workers 
Alliance, bedarbių organizaci­
jos, paprašė aukų pasiuntimui 
delegatų j Washington^. Sumes­
ta kelios dešimts centų.

Rinkimų reikalams ir paden-

Įdėlis ačiū. Kaip kurių draugk 
buvo išsireikšta imti svetair 
susirinkimams. Ogi virš mir 
tos draugės sako: “Laikykit p 
mus pakol kas. Kaip bus d; 
giau pinigų ižde, tada galėsiu.

(Tąsa ketvirtam puslp.)



Skaitytoju Balsai
Tūli “Laisvės” Skaitytojų 

N usi skundimai

kieto, bet nesakysiu, kokios 
dovanos, nes tada nebus sur- 
prizas. Todėl visi ant Yemans 

ir dabar.” Kadangi drg. Lu^^'ės, 3014 Yemans, spa- 
koševičiui tankiai tenka susi-ilių 25 d. Koncertas prasidės

bininkams industrinį unijizmą. 
Drg. Lukoševičius padarė ap­
žvalgą: “Keletas metą atgal

durti su lietuviais, tai juos
Pasikalbant su mažų mies-Įlabai patyręs. Jis sako: “Pir- 

tukų. ir jų apylinkėj išsisklai- miau lietuviams apie politi- 
džiusiais “Laisvės” skaityto- nius dalykus negalėjai kalbėti, 
jais, visur tenka nugirsti pa- o Šiandien jau visai persikei- 

'naši nusiskundimo “istorija.” te, to visko žingeidauja, pa- 
Girdi, “verčiam verčiam Tais- tys žmonės diskusuoja gyveni- 
vės* lapus, skaitom iš plataus mo problemas.” Drg. Lukoše- 
pasaulio mums nepažįstamas p™*”1® rLsieivarisin 
žinias, jau per metų eilę. O iš 
mūsų kolonijos, neigi šios 
apylinkės nesame užtikę nei Į 
mažiausios žinutės. Gi įvairių 
atsitikimų, kartais labai svar­
bių nuotikių, yra pasitropinę 
tuom laikotarpiu daugybė!”

Esą, “tie laisviečiai” visai ne­
kreipia atydos į mažas, toliau 
nuo didmiesčių gyvuojančias 
‘karalystes.' Neparūpino vieti­
nio korespondento, kuris pra­
neštų spaudai mūsų vargus ir 
abelnus gyvenimo nuotikius. 
Tas padarytų laikraštį popu­
li a r i š k esniu tarpe vietinių 
įkaity to jų, ir norint užrašyt 
savo draugui bei kaimynui, 
turėtume aiškios paramos agi­
tacijai už laikraštį.

Tame yra tiesos, 
apylinkės žinios 
sklandžiau skaitosi, 
pažįstamo autoriaus 
skaitytojam akis daugiaus pa­
traukia link skaitymo.

Bet turi būti žinotina, kad 
Gorint matyt spaudoj vietinius 
ąuotikius, maž daug kiekvie­
nas skaitytojas, kuris tik var­
toja plunksną, o ypatingai tie, 
kurie pageidauja pažįstamų 
^štų-žinių, privalo tapti ko- 
ispondentais. Tai nėra sūn­
ūs darbas, tik reikia tam no- 
o, ir, žinoma, valandžiukės 

laiko pašvęst. Nėra taip jau 
svarbu nešiot oficialio kores- 
p o n d e n to “činą”—paskirtą 
nuo paties laikraščio. Ot, su­
žinojai kokį įvykį bei nuotikį,

• kuris atrodo tinkamas spau­
dai, ir žingeidus skaitytojams, 
uojaus už plunksnos ir brai- 
yk nuo krašto, su atsargumu, 

žinutė teisingai būtų^at-.
>dinta.

< Jaigi* uždėkite savo koloni­
ją ant “Laisvės” žemlapio, pa­
sidalindami svarbiais dienos 
Įvykiais su plačiaja minia — 
'‘Laisvės” skaitytojais. Tuomet 
nereikės bėdavot ir jieškot pa­
žįstamų raštų, dar per kitą il- 
gą eilę metų.

Vargo Bitė.

nes savos 
kur kas 
taip, kaip 

raštai

Philadelphia, Pa

Didysis Dienraščio “Laisves”

KONCERTAS
Koncertas prasidės

durys atsidarysvai. vak., 
v. v.
Įžanga tik
šokiai prie

prasidės 9:30 vai. vak. ir tęsis 
iki vienai ryto. O gaspadinės 
tai prisirengę su labai skaniais 
valgiais pavaišint visus.

M. X.

6
5

30c.
geros orkestras

vičius pasižadėjo kooperuoti 
vajuje. Drg. Toleikis, smulkus 
drapanų siuvimo biznierius, 
kiekvieną metą pasidarbuoja 
“Laisvės” skaitytojais, gauna 
naujų skaitytojų, atnaujina 
senus skaitytojus savo dirbtu­
vėj. Drg. Toleikis pasižadėjo 
dalyvauti vajuje. Apart jų, 
laike vajaus apsiėmė smarkiai 
darbuotis šie vajininkai: 

[Scotch, Papeliučka, Masionis, 
Tureikienė, Misikonis, Puodis, 
Rainys, Šmitienė, Bulauka, 

(Butvilą, Ramanauskienė, Ra­
manauskas, Pranaitis, Žilins­
kas, Urlakienė, Kunsevičienė, 
Antanaitienė, Merkis, Smitas. 
Tai yra 21 vajininkas. Dar 
manoma, kad padėt visa eilė 
draugi] ir draugių, kurie ne­
buvo susirinkime. Jei visi dar­
buosis, tai Philadelphijoj busi 
naujenybė, ir vajus bus laimė-į 
tas.

Visi Philadelphijos “Lais- 
vės” skaitytojai gavę naują! 
skaitytoją, tuojaus siųskit var­
du Philadelphijos. Visi koope­
ruokime laike vajaus. J^ffbar- 
tiniu momentu žmonės*'intere­
suojasi pasauliu, kaip tai: Is­
panijos įvykiais, Lietuvos pa-Į 
dėtim, Sovietų Sąjunga, bar­
barišku fašizmu, prezidento 
rinkimais ir kitais svarbiais 
nuotikiais.

Visi jieškolįim lietuvių, ku-Į 
rie dar neskaito “Laisvės.” 
Geriausia teirautis pas “Lais-Į 
vės” skaitytojus, kaimynus, | 
organizacijų narius ir kito-Į 
kiais būdais, šiemet yra duo­
dama knygomis dovanos, ku­
rios yra skelbiamos “Lais- 
vėje.”

Buvo kalbama apie bazarą, 
bet didžiuma permatė, kad 
bus persunkus darbas. Likosi 
nutarta rengti tik bankietas, | 
kaip kad paprastai. Į laikiną | 
komisiją apsiėmė Scotch, Smi- j 
tienė, Mulakiutė.

Philadelphijoj yra gera dir­
va išvystyti bendro fronto 
veiklą. Labai negerai, kad 
Philadelphijoj lietuviai darbi­
ninkai nekreipia domės j susi-j 
rinkimus, į veikimą, į pramo­
gas, į demonstracijas ir tt.

Binghamton, N. Y.
(Tąsa iš 3-čio pusi.) 

laikyti ir svetainėje, o dabar 
gerai ir stubose.” Visos sutiko, 
kad pakol prasigyvensim, lai­
kysim pas tą draugę, kuri pri­
ims. \

Moterą Skyriau^ 
Korespondente.

NAUJA PUIKI VIETA
Restaurant, Bar and GriD 

411 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Sav. Vincas Višniauskas 
Mana gėris, Juozas Zeidat

Amerikos išdirbimo ir importuo­
tos degtines, vynai 

Šaltas, Putojantis Alus
Taipgi patarnaujame gerais val­
giais. Tinknmiausin vieta pralei­
dimui laiko ir pasimatymo su 

žmonėmis.

Dr. Herman Mendlowitz

83 METAI PRAKTIKOS

522 Bedford Avenue 
arti Taylor St., Brooklyn, N. Y. 

Telefonas Evergreen 7-1312

OFISO VALANDOS 
nuo 1—3 diena ir nuo T—8 vakaro

NEDEGIOMIS
Nuo 10 iki 12 vah ii ryto

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Kampas E. 23rd BL

Jau Baigiama Prirengti Programa. Prie Programos Sutaisymo 

Padeda Mūsų Žymioji Dainininkė Konstancija Menkeliuniutė. Ji 

Gavo Du Garsius Operų Dainininkus, Tenorą ir Baritoną, 

Kurių Vardus ir Atvaizdas Greit Matysite Šioje Vietoje.

__

Koncertas Bus 
LAPKR.8N0V.

•

Koncerto Pradžia 
3:30 Vai. Po Piety

•

Šokiai Bus 
Tuojaus Po 
Programai

Labor Lyceum 
Svetainėje 

949 Willoughby Ave.

Brooklyn, N. Y.

Iš kairės George Vedegls, iš dešinės Victor Becker. 
Jiedu dainuos duetus lydint Elektriškų Gitarų

Wm. Norris 
Orchestra

Bilietai Gatavi

Apie “Laisvės” Vajų
Spalio 11 d. buvo sušauktas 

nosinis ALDLD kuopų susi- 
hkimas, kad apkalbėjus “L.” 
ijų, vietinį veikimą, Browde- 

*do masines prakalbas, sekan- 
ą ALDLD 6-to apskričio 
nnferenciją ir kitus svarbius Į 

laimus, bet, deja, ne viskas 
Šsi atlikti.

Diskusuota labai daug apie 
ių. Nutarta vajų vesti vien | 

ant Philadelphijos vardo.
DLD 6-to apskričio komite- 
iš kalno nesirūpino vajaus 

tusimu, nedarė jokių planų, 
d išjudinus apskričio ribas 
sudarius sėkmingą kolekty-
Visa didžiuma philadel- 

ečių pageidavo naudoti tik 
Jadelphia, tai ir padarėm, 
jame susirinkime dalyvavo 
Irg. Mizara iš Brooklyno. 

j labai nustebo, kad tarp 
diiladelphiečių nėra pasitikė- 
imo pramogų ^parengimuose, 
ia, mat, tokia mada, kas ką 
įrengė, tai būna visa eilė ve­
liju ant revizijų, šiemet su 
aisvės” pikniko raportu bu- 
naujenybė, nes jį drg. Bu­

rka prirengė trumpą, aiškų, 
alop, po išdavimui raporto, 
^aukė 3-jų ALDLD kuopų 

ritėtus, kurie peržiūrėjo 
•tortą ir patvirtino viską su- 

į teisingai, ir dabar rapor- 
užsibaigė. Tai labai suma-
nadaryta.

> vajaus diskusijose drg. 
4ra nurodė, kaip labai yra 
bu aiškinti lietuviams dar-Į

Hamtramck, Mich

T.L Biure 2-0783 NOTXBY
Night T«L Juniper 5-4912 PUBLIC

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS 
BALZAMUOTOJAS

Patarnauju visiems be skirtu­
mo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale. Kainos 
žemos.

Ateikite ir persitikrinkite. ‘

337 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Namas tas pats, tiktai miesto 
patvarkymu pamainytas nume- 

• ris buvusio 107 Union Avenue.

Prašome Tuojaus Įsigyti Įžangos Bilietus, nes Sėdynės Rezervuotos.

Įžanga Koncertui ir šokiams 50c, 75c ir $1.00* Vien tik šokiams 50c.

GARSINKITES SAVO BIZNI 
į DIENRASTYJ “LAISVĖJE”

Hamtramck darb. org., A 
LDLD 188 kp., LDS 86 kp. ir 
ILD, Kazio Giedrio kp., rengia 
pirmą šaunų rudeninį paren­
gimų, tai yra, koncertą, sek­
madienį, spalių (Oct.) 25 d., 
Yemans Svetainėj. Programą > 
išpildys Aido ir žydų Freiheit 
chorai, merginų ir vyrų chorai 
atskirai ir bus visa eilė solis­
tų, kaip J. Vasiliauskas, S. 
Pangoniutė, A. Zigmontienė, 
U. Palevičienė, A. Tvaskienė ir 
R. Valatkutis. šie dainininkai 
publikai suteiks įvairių dainų. 
Bus dainuojama solo, duetų, 
kvartetų ir tt.

Taipgi bus įdomu pamatyt Į 
du jaunuoliu, 
robatiškus 
smuiko solo R. 
ris pirmą syk 
pasirodys su 
Drg. S. Pangoniutė ir A. Zig­
montienė dar vis lavina savo 
balsus, tai tuėrsit progą iš­
girst, kaip jos maloniai mums 
padainuos.

U. Palevičienė ir J. Belunas 
sudainuos duetą iš operetės.

Todėl, nepraleiskit progos 
neatsilankę, nes, kaip girdėt, 
rengimo komitetas dirbą suši­
lęs, kad publika liktų paten­
kinta šiuo koncertu. O dabar 
prie surprizo: bus duodamai 
trys dovanos prie Įžangos ti-

Tel. Virginia 7-4499

BarryP.Shalins
(JALINSKAS)

LIETUVIS GRABORIUS
Suteikiam Garbingas Lai­
dotuves nepaisant kastų. 
Turim puikiai įtaisytą Koplyčią 
ir salę del po šermenų pietą. 
Teikiam nemokamai vėliausios 

mados automobilius.

84-02 JAMAICA AVE. 
PrieS Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. I, N. Y.

FOTOGRAFAS

JONAS STOKES
Traukiu paveikslas familijų, ves­
tuvių, kitokių grupių ir pavienių. 
Iš senų padarau 
naujus paveiks- 
lūs ir krajavus 
sudarau su ame- 
rikoniškais. Rei­
kalui esant ir 
padidinu tokio 
dydžio, kokio pa- 
geidaujama.

Taipgi atmalia- 
voju įvairiom 
spalvom.

JONAS STOKES
512 Marion SU kamp. Broadway 
ir Stone Avė, tarpe Eastern Park­
way ir Chauncey stočių BMT Line 

BROOKLYN, N. Y.
Tel: Glenmore 5-6191

kurie šoks ak- 
šokius, pagrieš 
Valatkutis, ku- 
mūs publikai 

savo gabumu.

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Puikiai jrengtos dvi koplyčios duo­
damn* mylimiem* pašarvoti dovanaL

Nuliūdimo valandoj, kreipkitSs pas mus, patarnavi­
mas bus užtikrintas ir už prieinamą kainu

Clement Voketaitis
LIETUVIS ADVOKATAS 

113 West 42nd Street 
NEW YORK CITY 

Telefonas Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS 
168 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Telefonas Evergreen 8-7171

Palengvinimas 
drebinančių 
neuralgijos skausmų — 

gaunamas tuojaus.
PAIN-EXPELLER 

bonkutč tik 35c. ir 70c. 
visose vaistinėse.

Charles’ Up To-Date 
BARBER SHOP

K. Degutis Savininkas
PLAUKŲ OCp
kirpimas

SKUTIMAS 15
Prielankus Patarnavimas

100 Union Ave., Brooklyn
Tarp Ten Eyck ir Maujer Sta.

I Sergančiu Vyry ir Moterą 

j Chroniškos ir Staigios ligosi 
j gydomos naujoviškais būdais 
i Patenkinančios ir greitos pasekmes.
I Kreipkitės j Dr, Zina gydymui Krau- 
i jo, Odos ir Nervų Ligų, Slogų ir 
• Chroniškų Skaudulių, Abelno Nusilpi­
mo, Nervų Išsisėmimo, Skilvio ir 

! žarnų Ugu, Hemorrhoidų bei Kitų 
Laukan Ėjimo Nesveikumų, kaipo 
skausmo ir nesmagumo priežasčių 
Gydoma Strėnų Gėlimas, Sciatica, 
Neuralgia, Nervų Įdegimas, Chroniški 
Reumatiški keblumai, Nosies, Gerk­
les, Plaučių, Plaučių Arterijų ligas, 
Inkstų netvarkomus ir kitos ligos 
Vyrų ir Moterų; o jeigu turite kokią Į 
ligą, kurios ids nesuprantate, pasi- Į 
tikhnai pasiklauskite manęs, ir jOsų 
nesveikumas bus jums išaiškintas.

Mano Išlygos Yra Prieinamos
Kraujo Tyrimai, Laboratoriniai Iš- j 
bandymai, X-spindulial, Serumą ir | 

čiepą ĮleidimaL
(PASITARIMAI VELTUI)

Dr.LZB-
110 East 16 St, N. Y.
Tarp 4th Avė. Ir Irving PL

Valandos—# A. M. fld » P. M. | 

Sekimui * A. M. iki 1 P. M. I
MBS UXTUVIAKAL I

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
Brooklyn, N. Y.

Telephone Evergreen 7-1116

NAMŲ ANTRAŠAS:
6502 Grand Avenue, 

Maspeth, N. Y.
Telefonas Juniper 3-6776

Telephone Stagg 2-4409

A. Radzevičius
GRABORIUS 

(UNDERTAKER) 
Vedu šermenis ir palaidoja tin­
kamai ir už prieinamą kainą.

Pnrsnmdaa automobiliu veatuVim. 
parfim. krikštynom Ir kitokiem 

reikalam.

402 Metropolitan Avė.
(Arti Marcy Avenue)

Brooklyn, N. Y.

Reumatiški Skausmai
Reumatiški skausmai yra prašalinami labai greitai vartojant 

Deksnio mostį, kuri turi galingą pajėgą šildyme, kaipo saulės spindu­
liai, išvaro lauk reumatiškus skausmus. Klauskite taip:—

Dekens Ointment
Aplaikom šimtus laiškų su padėkavonėmis iš skirtingų pasaulio 

kraštų, kuriems pagelbėjo.
PASARGA: Jeigu nori aplaikyti tikrąją Deksnio Galingą Most] 

ir pasekmes, tai visada klausk taip: DEKENS OINTMENT ir neklau­
sykite nei jokių kitų pasiūlijimų, kad kas ir riOlytų. Visada žiūrėk'tr 
kad rašytų DEKENS OINTMENT, tai tik tada aplankysite tikrąjį 
Deksnio Galingą Most]. Garantuojame palengvinimą ar pinigus grą 
žiname.
P. DEKENS, P.O. Box 352, Hartford, Conn.į
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LINARDS LAICENS. Ii latvių kalbos vertė DŽUGAS.

Klykiąntieji Korpusai

LANDONO IR ROOSE- 
VELTO “REKORDAI,” 

ANOT DARBO 
FEDERACIJOS

kiams. Tas viskas atsibus Lietuvių 
žemutine] svetainėj. Pradžia 8 v. v. 
Šis parengimas yra rengiamas priė­
mimui naujo organizatoriaus.

Kviečia Rengėjau
(248-249)

CLEVELAND, OHIO DETROIT, MICH.

(Tąsa)
Štai ši buvo aštri visuomenės proble­

ma, kurioj kiekvienas sveikai galvojan­
tis ir suprantantis žmogus turėjo susi­
vokti.

—Tai yra tragiška problema, — tarė 
ginčuose senis čačė.—Jie buvo tarsi re­
voliucijos žibintai, kurie mums, menkai 
išlavintiems kovotojams, nušvietė kovos 
lauką. Bet tada, kai šiame kovos lauke 
mums pradėjo nesisekti, jie užgeso. Už­
geso dėlto, kad mums blogai buvo.

Ansis Kamals mėgino ginti dekaden­
tišką kryptį:

—Tai yra giliausia visuomeniška pro? 
blema; čia negalima kaltinti asrheniškai 
šiuos rašytojus, nes į juos, kaipo daug 
jautresnius, visuomenės įvykiai padaro 
gilesnį įspūdį. Taip visuomet esti su po­
etais. Jie turi klausytis savo vidujo “aš” 
ir ne visuomet eiti, kur eina masės.

—Vidujis, vidujis, — tyčiojos Bielins- 
kis. — Viskas, kas yra košė, tas yra vi­
dujis. Bet išoris mums yra gyvenimo 
tikrovė. Jeigu poetai yra tie jautrieji, 
tai jie turi matyti ir jausti darbininkų 
kovą visoje žemėje, ir, mažiausiai, atvaiz­
duoti ją tokia, kokia ji yra. Kaip tik jie 
tampa “vidujais” — jie jau prieš mus. 
Tai reikia tvirtai įsidėmėti.

—Bet ar masės pačios nėra kaltos, jei 
jos savo poetus negali uždegti bendra 
kova?—mėgino Kamals vystyti mintį sa­
va kryptimi.

—Aš sakiau, jog tai yra tragiška pro­
blema. Bėda ir nelaimė čia glūdi tame, 
kad masės pralaimėjo kovą. Vieni kovos 
dalyviai neša savo likimą, neniurnėdami 
ir žinodami, kad kova bus tęsiama, bet 
kiti nenori kęsti, jie nesupranta, kad bu­
vo kovos dalyviais.

Tokios krypties debatai tęsėsi ištisas 
valandas. Išsikalbėjo visi skersai ir iš­
ilgai, paliečiant visokias smulkmenas ir 
prieinant net ligi griežtų susikirtimų žo­
džiais, ligi pagaliau susirinkimo ar deba­
tų vedėjas mėgina daryti išvadas iš viso 
pasikalbėjimo. -

—Taigi, visa tai buvo tiktai revoliuci­
nė romantika, neaiškus nepasitenkinimas 
esama tvarka. Bet revoliucijos darbas ir 
kentėjimai—prakaitas ir kraujas—šiai 
romantikai dvokė. Tai įvyko atsisijoji- 
mas, su kuriuo mes turime skaitytis kaip 
su faktu.

—Bet Rainio eilės?—paklausė Lipaika.
—Y ra pasiūlymas, ginčus atidėt sekan­

čiam vakarui—pareiškė susirinkimo ve­
dėjas. Pasiūlymą balsuojant rankos pa­
kėlimu, už buvo dauguma. Rūkantieji dar 
užrūkė, kaž kuris priėjo prie paraškos, 
pakėlė dangtį ir pastovėjo, kitas iš čai- 
niko stačiai per kaklelį gėrė vandenį ir 
taip pamažu nusiramino ir sumigo, o 
blanki elektros šviesa švietė miegančius 
ligi pat ryto aušros.

Kadangi kameroj dar buvo vietos, tai 
vieną dieną su savo maisto pundeliu, ant­
klode ir pagalviu po pažastim, čainiku 
rankoje buvo įleistas Remsons, tik ką 
atsiųstas iš apskrities kalėjimo, ir kartu 
su juom jaunas žmogus susivėlusią rusva 
barzdele ir tankiais plaukais. Tai buvo 
Juris Rekšans, nesenai areštuotas, visą 
laiką ramiai darbavęsis kaipo mokytojas, 
bet dabar įskųstas, kad penktais metais 
mokytojų susirinkimuose sakęs revoliu­
cines prakalbas. Gal būt dėlto, kad Rek­
šans laisvėje paliko sužieduotinę, kurią 
jis buvo labai pamylėjęs, kalbos dažnai 
krypo į meilės temas, ligi šiuo klausimu 
buvo atidengti specialūs debatai. Bebelio 
knygą apie moterį ir socializmą buvo 
skaitęs tiktai Ansis Kemals, todėl teore­
tiškai apsvarstyti klausimai gerai nevy­
ko. Remsons pasiūlė apsvarstyti tokį 
klausimą: ar turi teisės sužieduotinė 
prieš jungtuves atsisakyti nuo santikių 
su būsimu vyru?

—Jam, matomai, bus atsisakiusi,—ty­
čiojos vienasis duobelniekų,—tai. dabar 
nori išsiaiškinti.

Susirinkimo vedėjas persergėjo neliesti 
asmenis ir kvietė prieiti prie klausimo su 
rimtu ir mokslišku mastu. Nuomonės pa­
siskirstė įvairiai: vienas sakė—taip, ant­
ras—ne, trečias — juridiška teisė yra, 
morališkos nėrą; ketvirtas—morališka 
teisė yra; penktas — morališkos pareigos 
kaip sykis neatsisakyti. Vienas tarė: ir 
po vestuvių turi teisės atsisakyti; kitas 
griežtai priešinosi. Bielinskis išstojo su .

griežta morale ir tarė:
—Zveiniekų Janis, toks progrešyvis 

žmogus, kad Sročnoje jį visi ant rankų 
nešiojo, ginčuose buvo pirmas, partijai 
priklausė—vienok merginą suviliojo.

—Ar tu pats nesi suviliojęs?—užsipuo­
lė Remsons, nes jam nepatiko tokia grie­
žta moralė.

Bielinskis, gerai nesusivokdamas, rim­
tai ir naiviai atsakė:

—Nuo to laiko, kaip gyvenu mieste, to­
kio atsitikimo nebuvo, bet kaime, kuo­
met buvau toks berniokas... ir ką toks 
dešimt metų berniokas žino...

Jis ištikrųjų norėjo būti morališkai tei­
sus ir atviras net atžvilgiu paties savęs, 
bet visi ėmė juoktis ir susirinkimo vedė­
jas negalėjo palaikyti atatinkamos tvar­
kos, kadangi lytinių santikių klausimas 
ištirpo įvairiose drumzlėse, vietomis su 
pikantiškumo priemaišomis.

Oficialiai prie šio klausimo jau nebe­
grįžo, ir svarbiausią vietą ginčuose pra­
dėjo užimti problema apie vadus ir ma­
ses. Tas iškilo sąryšyj su kažkokia Fr. 
Veinbergo išleista provokatoriška ir 
šmeižikiška brošiūra apie emigravusius 
svarbiausius revoliucinius darbininkus ir 
socialdemokratų partijos vadus. Brošiū­
roj, kuri buvo ir kalėjimo bibliotekoj, pa­
sakyta, kad vadai išbėgo su partijos su­
rinktais pinigais ir gyvena užsieniuose 
švilpaudami, kuomet čia jų sukurstyti 
žmonės dabar kenčia. Ten buvo taip vy­
kusiai palinkti demagogiški pavyzdžiai, 
kad menkiau painformuotas ir įsitikinęs 
revoliucionierius galėjo ištikrųjų paabe­
joti net pačia revoliucija, ypač dėlto, kad 
netiktai masių, bet ir socialdemokratų 
partijos aktingumas buvo nupuolęs ir 
pradėjo įsivešpatauti reakcijos laikų nu­
galėjimo jausmai ir likvidatoriškos min­
tys.

Tokios nuomonės laikėsi Kamals, jau­
niausias kameroj, bet prie jo prisidėjo 
abu duobelniekai ūkininkai ir dalinai 
Remsons. Ginčai iškilo dieną, bet vakare 
Lipaika ant maišo vedė susirinkimą, o 
Bielinskis prirašė sąsiuvinį protokolo. 
Susirinkimo vedėjas formulavo:

—Iškeltas klausimas apie vadų santi- 
kius su masėmis ir atbulai.

—Prašau žodžio,—skubėjo jaunasis 
duobelnieks, ir gavęs žodį, kalbėjo:—Aš 
manau, kad vadas turi stovėti ir numirti 
už savo tautą, kitaip jis būtų samdytas 
piemuo. Kaip mūsų veikimo komiteto 
pirmininkas, baudžiamai ekspedicijai pa­
sirodžius dvare, pasislėpė. O mes, visai 
nekalti, turėjom mirtiną baimę pergy­
venti dvaro rūsyje, ir dabar, praėjus ke­
liems metams, pradeda išnaujo bylą ir 
mūsų ūkis nyksta.

—Taigi, kodėl tiktai mes, tie mažieji 
esam kalėjime, kodėl iš tų didžiųjų nėra 
nė vieno?—išreiškė savo nepasitenkini­
mą kitas duobelnieks.

Bielinskis neiškentė ir nusviedė proto­
kolų sąsiuvinį:

—Vadinasi, jūs norite, kad visus su­
šaudytų! Užtat kad jūs esate kalėjime, 
turėjo ten pat būti ir Jansons ir Rainis! 
Ką?

—To aš nesakiau,—teisinosi paskutinis 
kalbėtojas,—bet...

—Ar Kruoders ne katorgoj? Ko jūs 
dar norite: kad paskutinis būtų sunai­
kintas! Veinbergistas!—čačė pašoko 
sėdįs.

Lipaika mėgino ironiškai truputį nura­
minti:

—Taigi, vieni mano, kad vadas neturi 
teisės bėgti arba vengti mirties ar kalė­
jimo, o kiti, kad jis turi saugotis ir gelbė­
tis, kad galėtų darbą tęsti. Aš siūlau nu­
balsuoti. Kas būtų už pirmą nuomonę?

Visi tarsi sumišo. Daugiau kaip sumi­
šo: pamatė, jog taip kalbėti negalima. 
Buvo gėda.

Tuomi šis klausimas užsibaigė ir prie 
jo dvidešimt antros kameros dabartinis 
sąstatas daugiau nebegrįžo.

Kai vieną vakarą dienotvarkėj nebuvo 
nė'vieno klausimo ir nė vienas nežinojo 
ką pasiūlyti, Atals kreipdamasis į Rem- 
soną, tarė:

—Remsonai, ar nevertėtų išsiaiškinti 
klausimas apie politinius ir kriminalinius 
bei jų savitarpinius santikius kalėjime?

(Daugiau bus)

WASHINGTON. — Am­
erikos Darbo Federacijos 
taryba išsiuntinėjo savo 
unijoms “rekordus” Londo­
no ir Roosevelto, kas liečia 
darbininkų reikalus. Nuro­
do, kad Rooseveltas dar 
New Yorko valstijos seime 
rėmė 27 naudingus darbi­
ninkam sumanymus, o kaipo 
prezidentas jis pasirašė 47 
palankius d a r b i n inkams 
įstatymus.

Tame raporte Darbo Fe­
deracijos valdyba užslepia 
tikrąjį kruvinai-streiklau- 
žiška rekordą Landono kai­
po Kansas valstijos guber­
natoriaus, o tik paduoda iš­
traukas iŠ jo kalbų, kur jis 
taipgi šneka apie darbinin­
kų reikalus.

BINGHAMTON. N. Y.
Sovietų Draugai rodys “Trys Mo­

terys,” 22 d. spalio, Lietuvių Svet. 
Labai gražus ir įdomus Judis. Maty­
kite jj visi.

ALDLD trijų kuopų komisijos su­
sirinkimas įvyks spalio 22 d., Lietu­
vių Darbininkų svetainėj, 920 E. 
79th St, 8 v. v. Komisijon išrinkti 
nariai būkite, nes mūsų rengiamas 
vakarėlis tik už trijų savaičių. Taigi 
susirinkę turime nutarti jam tvarką.

Komisijos Narys.
(247-248)

DLK Keistučio Draugijos narių 
at ydai! Orui atvėsus, draugijos susi­
rinkimai bus laikomi 2 vai. po pietų. 
Sekantis draugijos susirinkimas įvyks 
spalio 25-tą, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Svetainėj. Nariai tėmykite.

J. Overaitią Pro t. Rašt.

Nare.
ELIZABETH, N. J.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
NEW BRITAIN, CONN.

ALDLD 27 kuopa rengia kazyrių 
parę penktadienį, 23 d. spalio, Darbi­
ninkų svetainėj, 53 Church St., ant­
ros lubos. Kviečiami dalyvauti į šį 
pažmonj, nes tuomi norima sukelti 

tiek finansų kuopos reikalam.
Kviečia Komitetas.

(248-249)

šiek

YONKERS, N. Y.
Pasilinskminimo balių rengia šv. 

Vincento a Paulio Draugystė. Įvyks 
24 d. spalio (October), 1936, Odd 
Fellows Hall, 72-74 North Broadway. 
Pradžia 7 v. v. Įžanga 25c. Visi vie­
tiniai ir iš apielinkės prašoma daly­
vauti skaitlingai. Orkestrą pradės 
griežti 7 vai. Būkite laiku.

Kviečia Kom.
(248-249)

SVARBIOS PRAKALBOS
Įvyks sekantį sekmadienį 

25-ta Spalių (October) 
Ispanijos reikalais; fašizmo pavo­

jaus klausimo Franci joje; Lietuvos 
liaudies kovos už atsteigimą demo­
kratinės santvarkos Lietuvoje ir ki­
tais reikalais. Prakalbos įvyks:

Worcester, Mass.
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicolt
Kalbės žymūs visuomenės veikėjai: 
Adv. F. J. Bagočius, SLA prezidentas 
R. M i žara, "Laisvės” redaktorius 
St. Michelsonas, "Keleivio” redakt. 
Prakalbos prasidės 2:30 v, po pietų. 
Muzikalę programą duos Aušrelės ir 

Aido chorai.

St.

Bangos Choro atsibuvo praktikos 
ir susirinkimas, spalio 9 d. LDP kliū­
tie, 408 Court St. Buvo klausimas 
kaip padėti Ispanijos liaudžiai ir 
kad liaudies frontas išeitų laimingai, 
taip pat buvo kiti dalykai svarstomi. 
Bangiečiai nutarė surengti maskų 
balių ir paskyrė tris dovanas. Pirmų 
dovanų laimes gražiausias ko st i ūmas, 
antrą—navatniausias kostiumas, o 
trečią—tai vyrui, kuris juokingiau­
siai apsirengs. Parengimas įvyks 1 
d. lapkričio, 7:30 v. v. Bus gera 
muzika, 408 Court St. Prašome kitų 
nerengti nieko tą dieną, ir dalyvauti 
mūsų parengime.

ąvargęs
iš Vakaro

Vikrus
Kom. 

(247-248)

New Haven ir Waterbury 
Kalbės A. Bimba

CentroKomunistų Partijos Lietuvių 
Biuro Sekretorius.

Apart augščiau suminėti) dalykų, 
jis kalbės ir apie prezidentinius rin­
kimus Amerikoje. Jsitėmykite vietą 
ir laiką:
New Haven prakalbos bus 2:30 v. d. 
Lietuvių Salėj, 243 FronL Street. 
Waterbury prakalbos bus 7:30 vaL 

vakare, Venta Svetainėje,
103 Green Street.

Great Neck, L L, N. Y.
Prakalbos bus 6 vai. vakare, 

Sabcnkų Salėj, 91 Steamboat Rd. 
Tais pačiais svarbiais mūsų gyve­

nimo klausimais kalbės du žymūs 
kalbėtojai:

D. M. šolomskas,
ALDLD Centro Sekretorius

S. Sasnauskiene,
'Laisves’ Moterų Skyriaus Redaktorė. 

Taipgi Dainuos Pirmyn Choras.

ir

DETROIT, MICH.
ALDLD 188 kuopa rengia svarbias 

prakalbas, kurios įvyks 23-čio spalio 
(October), 8 v. v., viršui rusų res-j

BINGHAMTON, N. Y.
Komunistų Partija rengia gražų

parengimą, kartu su vakariene ir taurauto, 9219 Russell St Šiose pra- 
koncertiniu programų. Įvyks 23 spa- kalbose kalbės kandidatas nuo Far- 
LiOa L/ietUVlll Sv&t*.lio, Lietuvių Svet. Programą pildys 
ukrainiečiai, kurie pašoks ir padai­
nuos. Taipgi mūsų Jaunuole Florence 
Žvirbli uLė skambins pirmu kariu mū­
sų parengime ant piano. Prašome 
visų dalyvauti šiame puikiame pa­
rengime. Bus gardžių valgių ir gė­
rimų, taipgi bus gera muzika Šo-

merių Darbo Partijos, kuris kandida­
tuoja j gubernatoriaus valdvietę 
Michigan valstijos. Bus ir lietuvis 
kalbėtojas. Todėl svarbu visiems iš­
girsti šias svarbias prakalbas. Už- 
kviečiame visus. Po prakalbų bus di­
skusijos.

(247-248)

Kas Savaitė Milionai Dalyvauja
Lucky Strike Sweepstakes

ČIA randasi vėliausio tautos žaidimo 
vyriausias štabas. J talpų, čia 

didesniame paveiksle parodytą kam arį 
piląsis įstojimo blankus iš visos ša’ies. 
Milionai tų blankų muzikos myl 'to­
jams leidžia brinkti tris dainas, jų 
manymu būsiančias iš eilės 1, 2. 3 
laimėtojomis ant Lucky Strike rrdio 
programas, žinomos kaipo “Your IIit 
Parade” ir susidedančios iš penk kli­
kos populariakinusių, sprendžiant v 
šalies patikrinimo daviniais, sava.tės 
dainų.

Du Įriti aukštai taipgi yra pavesta 
h^rkymui įstojimo j šį ncpapirstą 
nauia čigaretu lošimą blankų. Blay <os 
pasiekusios reikalingą vietą yra rūš uo- 
iamos, tikrinamos ir pertikrina*.los

daugiau, kaip 500 asmenų, kuriems šis 
lošimas suteikė taip lauktiną darbą.

Skritulyje vaizduojama dalis mergi­
nų rūšiuojančių blankas.

Kontcstantai užtektinai sumanūs tei­
singai išrinkti tris populariškiausias 
tautos dainas gauna dovanomis Lucky 
Strike cigaretę, lengvą užsirūkyma iš 
turtingo, brandaus-kūno tabako. Iki šiol 
“sweepstakes*’ buvo išdalinta apie 
1.500,000 dovanų. Daugelis rūkytojų 
“sweepstakes” pagelba supažindintų su 
Luckies atrašė, kad jie atsivertė į šį 
popularų cigar etą, nes išbandymas juos 
įtikino apie lengvo užsirūkymo malo­
numą ir gerklės apsaugą, sutelkiama 
išskirtino Lucky Strike “Toasting” 
proceso.

Telefonu: Humboldt 2-7964

• DR. J. J. KASKIAUČIUS
530 Summer Ave., arti Chester Ave, 

NEWARK, N. J.

Nėra valandų sekmadieniais.

CLEVELAND, OHIO
Koncertas ir Šokiai! Rengia Darbi- 

sinkų Spaudos Komitetas, nedėlioj 
25 d. spalio. Pradžia 4:30 vai., Lie­
tuvių Svetainėj, 6835 Superior Ave. 
Programoj dalyvaus: Rusų Darbinin­
kų Choras, Liaudies Teatro Lošėjų 
Grupė suloš vaizdelį — “Schitzel 
Bunk.” WPA Kvartetas, LPA Lošėjų 
Grupė. Kalbės S. Voros, vienas iš žy­
miausių darbininkų spaudos kores­
pondentų. Kiti dailės mėgėjai: Dai­
nininkai, armonistal ir šokikes, šo­
kiams grieš visiems gerai žinoma 
Luizo’a orkestrą. Prašome visus ir 
visas dalyvauti. Įžanga ant koncer­
to 35c. šokiam 25c.

Kviečia Kom.
(247-248)

ELIZABETH, N. J.
ALDLD 54 kp. susirinkimas pri­

puola 21-mą d. spalio, bet kada įvyk­
sta Building Loan susirinkimas, tai 
54 kp. susirinkimas yra perkeltas j 
22 d. spalio, 408 Court St. Draugai 
ir draugės! Būtinai turite dalyvaut 
šiame susirinkime, nes turime labai 
daug dalykų svarstyti. Atėjo knyga 
“Gamta ir žmones,” visi kurie daly­
vaus susirinkime ir užsimokės duok­
les gaus šią įdomią knygą.

(247-248)

HILLSIDE, N. J.
šiuomi pranešame visiems, kad AL 

DLD 200 kp. ir LDS 101 kp. vakarie­
nė likosi perkelta nuo 15 d. lapkri­
čio j 29 d. lapkričio. Prašome visų, 
kurie turite tikietus pardavimui per­
mainykite į 29 d.

Komisija.
(247-248)

ROCHESTER, N. Y.
Penktadienio vakare, .23-čią spalio, 

įvyks svarbios prakalbos. Prakalbos 
lies daugiausia ateinančius rinkimus, 
partijas ir kandidatus. Nėr abejones, 
kad bus aiškinama ir pasauline kla­
sių kova. Nepamigkite tą vakarą, bet 
būkite visi Gedemino svetainėje 8 v. 
Po prakalbų bus diskusijos.

K. P. R. Rengimo Komisija.
(247-248)

KUOMET JŪS

ŠARMINATES

PIENU

Kada jūs jaučiatės pa­
vargę arba oras blogai 
j jus atsiliepia, išgerki­
te stiklą ar du pieno 
pirm einant gult. Ryš­
kiai šarmiška veikmė 
šviežio, gryno pieno pa­
gelbės nugalėt rūgščių 
nuodus jūsų kūne. Pie­
nas padės jums sugrįžt 
į normalj sveikatos lai­
psnį, kad jūs jausitės 
smagus ir vikrus iš ryto*

Prisipratinkite gerti 
pieno pirm einant gult. 
Pienas padeda atšvie- 
žint jūsų kūno sistemą 
ir išlaibyt jūsų smege­
nis ir raumenis visada 
miklius ir veiklius. The 
Bureau of Milk Publi­
city, Albany.

THE STATE OF 
NEW YORK

[j------------------------------------------------------------ —------------------------Q
PUIKIAI ĮTAISYTAS LIETUVIŠKAS KABARETAS

OASIS CABARET
MATHIAS LAUKUS, SAVININKAS.

Visokie Gėrimai, importuoti ir Amerikos išdirbimo.
Taipgi Patarnaujame ir Gerais Valgiais

KAS SUBATĄ TURIME PARES
Duodame Gerą Programą ir šokiam Griežia Šauni Orkestrą.

SKANIŲ UŽKANDŽIŲ KIEK KAS NORI

914 Broadway, (aru Myrtle Ave.) Brooklyn, N. Y.•
Kviečiame pažįstamus užeiti su mumis pasimatyti ir norime įsi­
gyti pažinties su tais, kurių dar nepažįstame. Tat prašome užeiti.

□—————————————————————©

Liehiviq Anglią Kompanija
Pirmos klases anglis, geriausios 

rūšies Ir pilnas svoris—2000 svarų 
tonas, tai legališkas svoris. Prista­
tome greit į jūsų namus. Prašome 
Isitėmyti adresą ir telefoną.

Telefonuokite: EVergreen 7-1661
arba užeikite pasikalbėti i ofisą
Kampas Union Avė. ir Grand Si.

485 Grand SL, Brooklyn, N. Y.

TRU- EMBER COAL COMPANY
485 Grand Street Brooklyn, N. Y.

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
, Telefonas: EVergreen 7-1661
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Į new yorko ir apylinkes žinios
Grover Whalen, 1939 Pa­

saulinės Parodos Korporacijos 
p r e z i d e ntas praneša, kad 
50,000 darbininkų bus tiesiogi­
niai, o 150,000 netiesioginiai 
įtraukti padarymui tos paro­
dos sėkminga.

TEATRO ŽIŪRĖTOJŲ PASTABOS
Kas Gero ir Taisytino

Vaidinime)
Lietuvių Liaudies Teatro 

pirmas pasirodymas įvyko 
Brooklyn, N. Y. Smagu ma­
tyt, kad mūsų lietuvių darbi­
ninkų menas—drama, teatro 
vaidinimai — grupuojasi ant 
tvirtesnių pamatų. Juo plačiau 
darbuosimės toje srityje, juo 
daugiau bus spėkų buriama, 
tuo galima tikėtis geresnio iš­
tobulinimo mūsų darbininkiš­
kų vaidinimų. Mūsų Lietuvių 
liaudies Teatro vaidinimai ge­
rinsią ir tobulės ne vien tik 
pagyrimais, bet ir teisingomis 
pastabomis iš žiūrovo pusės. 
Šiomis trumpomis pastabomis 
noriu išreikšti mintį, kaip 
man atrodė suvaidinimas vei­
kalo “Ant Bedugnės Krašto” 
11 d. spalio.

Vienas didelis pliusas mūsų 
Vaidinimams, tai vaidylų mo­
kėjimas atmintinai rolių. Tas

| ir nebepasikelia—miršta. Na ir
koks vaizdas iš ligonio? Ligo­
nis pakrankši du sykiu, lig kad 
sausos duonos trupinį ryjant ir 
sako: “.Tas kosulys mane taip 
kankina.” Nebuvo galima su­
prasti, kad ligonis turi bent 
kokį kosulį, o dar tokį, kad 
kankintų. Prieš pasakant, kad 

[kosulys kankina, reikėjo ir pa­
rodyt publikai. Pasakymo ne­
užtenka. Ligonis turėjo užsi­
kosėti tiek, kad beveik kvapo 

[nustojus. Tada būtų pritikęs 
(posakis veiksmui, būtų išėję 
naturališkai, pagirtinai.

žydas atatiko savo rolėje, 
atliko labai gerai. Motina, kai­
po amerikietė, vaidino Lietu­
vos gyvenime pagirtinai. Duk­
tė atrodė lig tai lygi senumo 
su motina, šiaip vaidino vidu­
tiniai, taip pat ir kitos mažes­
nės rolės suvaidintos neblogai.

Apie veikalo turinį kitą syk.
Neaktorius.

Ar Pasiūlytas 1937 Metams 
Budžetas Aprūpins N. Y.

Miesto Darbininkus?

KAIP “SAVAS SAVA” SKRIAUDŽIA

darė gerą įspūdį į publiką, nes 
sufliorio nebuvo galima girdėt, 
kaip seniau kad būdavo. Suf- 
lioris turėdavo užrėkti vaidy­
bas—aktorius ir dar gaudavo 
vėjo nuo nekuriu “aktorių”, 
kad negarsiai skaito. Toji yda 
•Išgyvendinta, tai puiku! Nerei­
kia daugiau nerangiam akto­
riui klausyti suflioriaus, ką jis 
turi sakyti ir veikti ant scenos. 
Žinant atmintinai žodžius išei­
na geresni nudavimai, kas ir 
buvo šiame vaidinime padary­
ta.

Bet negalima praleisti ne­
pastebėjus ir trūkumų, kurių 
taipgi buvo. Tėvo—Juozo rolę 
vaidino senas scenos mėgėjas, 
patyręs menininkas J. Nalivai- 
ką. Iš jo ir iš profesionalio 
jnokylojaus J. Valenčio moki- 
nimo turėjo išeiti daugiau’ na- 
turališkesnis vaidinimas, negu 
kad buvo atliktas.

Antram veiksme, karčiamoj 
įeina Juozas taip girtas girtu­
tėlis, kad vos tik ant kojų pa­
silaiko, svirduliuoja į visas pu-

Ar Gera Prasmė Veikalo “Ant 
Bedugnės Krašto”?

sės. Na ir, pagaliau, atsisėdęs 
prie stalo išgeria dar pilną 
pusbutelį degtinės. Nesvarbu, 
kiek įgudęs būtų girtuoklis, 
bet būnant girtam ir dar tiek 
išgėrus mažai sąmonės betu­
rės. O Juozas, išgirdęs nuo 
karčiamninko, kad jo moteris 
atvažiavo, labai sujunda jieš- 
koti vietos pasislėpimui nuo 
savo pačios. Atrodė mažiau 
girtas, negu prieš išgėrimą 
pusbutelio degtinės. Tas išėjo 
perdaug dideliu dirbtinumu.

Trečiame veiksme tėvas gu­
lį ant mirties patalo, iš kurio

Southbrooklynieciam
LDS 50 Kuopos Koncertas ir 

Balius
Sekantį šeštadienį, spalio 

(Oct.) 24, LDS 50 kuopa tu­
rės savo didelį parengimą- 
koncertą ir balių. Programas 
susidės iš gerų ir parinktų ka- 
valkų. G. DiMaria, dramatiš­
kas tenoras; A. Shallaeff, ar­
monikos solo; L. Chase, mez­
zo-sopranas; Aldona šertvie- 
tytė ir Ona Mažeikaitė, dai­
nuos ir skambins ant gitaros; 
bus perstatyta scena iš lietu­
viško veikalo Dvaro Bernas ir 
Red Star Ensamblis iš Eliza- 
beth, N. J. Taigi, programas 
bus gana įvairus ir geras, ko­
kio southbrooklyniečiai dar 
nėra niekąd matę.

Nei vienas nepraleiskite šios 
puikios progos, ateikite ir 
linksmai laiką praleiskite, šo­
kiams taipgi bus gera muzika. 
Tas viskas bus Community 
Club Hali, 723—5th Avė. ir 
kampas 23rd St, So. Brook­
lyn, N. Y. Hat Check 35 cen-

Užkviečia Rengėjai.

A. VELIČKOS ir O. DEGULIENES
Naujai Moderniškai ĮtaisytasRESTAURANTAS

“Laisvės” Name 417 Lorimer S ;’**, Brooklyn
Gaminama visokie valgiai lietuviško ir 
Amerikoniško stiliaus, mėsiški ir pieniški; 
kasdien skirtingi ir švieži. Pavyzdinga šva­
ra, greitas ir prielankus patarnavimas.

Atdara anksti rytą iki vėlai vakaro kasdieną 
Prašome jsitemyti antrašą ir užeiti.

LORIMER RESTAURANT
417 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

Nuo senai yra įsigyvenus 
pas nekurtuos žmones mintis, 
o gal tik taip sau įprotis, ęri- 
mest žydam “sukčiavimą”: 
girdi, žydas iš tavęs paskutinį! 
skatiką gatavas išvilioti. Bet 
štai man teko 
nuotikis, kokio 
kad kam nors 
das taip būtu
savas savą taip negražiai ap­
lopo, kad nesinori nei tikėt.

Nuėjus pas vieną pažįstamą 
(Brooklyne), 
vą žmogelį, 
vardu Mikas 
—Maikutis). 
jau nekokios
susirūpinęs ir nervingas. Už­
kalbinus jį, jis tuoj pradėjo 
skųstis savo didele bėda, ir 
klausia, gal aš galėčiau tame 
reikale ką pagelbėti. Na, ir 
jis man papasakojo šitokį da-

dis- 
bu-
me-

patirti tokia 
nesu girdėjęs, 
kokis nors žy- 
padaręs. čia

ten radau seny- 
nedidelio ūgio, 
(jį visi vadina 

žmogelis išrodo 
sveikatos, labai

Lietuvių Liaudies Teatro 
menininkam sulošus veikalą 
“Ant Bedugnės Krašto,” pasi­
pylė daug diskusijų ar veika- 
llas turi gerą prasmę, ar ne. 
Aš sakau, kad negerą, ir štai 
kodėl.

Autoriaus įdėta į veikalą 
žydas, kurio charakteris be­
širdis sukčius, .ūkininkas Jur­
gis ir jo sūnus vagia grūdus, 

> kiaušinius ir kitus daiktus iš 
savo gaspadorystės ir vis ve­
ža pas tą žydą, žydas žino, 
kad jie taip daro, bet visaip 
vylioja iš jų viską, duodamas 
už tai jiems gerti. Kada jau 
Jurgis viską prageria ir pa­
prašo žydą, kad jis jam pa­
skolintų 100 rublių, tai žydas 
Jurgiui sugirdo čielą bonką 
arielkos ir kada jau Jurgis tik 
gyvas nuo girtumo, tai žydas 
pakiša jam 300 rublių vekse­
lį vieton šimto ir Jurgis pasi­
rašo.

L A m t e r, komunistų 
kandidatas į Aldermanų 
Tarybos prezidentus, pa­
skelbė sekamas ištraukas 
prakalbos, kurią jis su­
teiks Sąmatų Tarybai šį 
trečiadienį, kur bus 
k u s u ojamas miesto 
džetas ateinantiems 
tams.

Pašalpa
Mes siūlome, kad kiekvie­

nas bedarbis New Yorko mie­
ste turi būt aprūpintas pakan­
kama pašalpa iš reguliario bu- 
džeto iki to laiko, kuomet J. 
V. valdžia įves pilną nedarbo 
ir socialės apsaugos bilių, su­
lyg Fazier-Lundeen Biliaus 
planu. Neturi būt diskrimina­
cijos: negras ar baltas, čiagi- 
mis ar ateivys. Pašalpa turi 
būt pakelta 40 nuošimčių, kad I
padengtų iškaščius pabrangu-l Kadangi esu jau senas, 

Į šio pragyvenimo. .menkos sveikatos, dirbtuvėj
dirbti niekur nepriima,—pa-

Gal paklausite: iš kur gaut norėjau važiuot užbaigt gyve- 
pinigų? nimą Lietuvoj. Ten dar turiu

Pirm visko mes siūlome tuo-|§jeĮę įįeję dalies; ten yra dar 
jau panaikinti “sales tax.” hj. motelis, bet aršiausia, kad 
Majoras LaGuardija hovojo[mano kišeniai. Jaunas 
tuo klausimu prieš Tammanė, būdamas niekad nepamislijau 
bet galop sutiko pasirašyt | apje senatvę, mylėjau gerokai 

hiim Tiesa, tas Ipagert... Neapsižiūrėjau, kaip 
aą miesto pasenau ir jau nebegaliu dirb-

Paskui, kada Jurgis apser- 
ga ir jau arti mirties, tai žy­
das, atėjęs, prisispyręs Jurgį 
prašo atiduot 300 rublių ir grą- 

jsina su policijos pagelba iš­
mest mirštantį Jurgį iš stubos.

žiūrėdamas į tokį žydo ti­
pą, gauni pasipiktinimą ant 

[žydų ir aiškiai matai, kad au­
toriaus įdėtas žydo tipas pa­
niekinimui žydų tautos. Jeigu 
autorius būtų taip nemanęs, 
tai būtų įdėjęs kitą žydą su 
teisingu tipu ir veikalas būtų 
buvęs ne prieš žydų tautą. 
Dar ir tas liudija, kad veika-
las niekina žydų tautą, nes vis 
žydą vadina smarve.

Taigi, augščiau minėto vei-
kalo prasmė negera mūsų pro­
letarinių menininkų meno dir­
vai.

Meno Sargas.

Lietuvių Liaudies Teatro 
Viešas Susirinkmias

Spalio 22 d,, ketvirtadienį, 
8 vai. vakaro, "Laisvės” sve­
tainėj, įvyks Lietuvių Liaudies 
Teatro narių ir rėmėjų viešas 
susirinkimas. Ne tik rėmėjai, 

Į bet ir šiaip visi, domaujanti 
teatro veikla, kviečiami atsi­
lankyti į susirinkimą*

šiame susirinkime bus iš­
duota raportai iš buvusių vai­
dinimų, bus pranešta apie bė- 

Įgamus teatro darbūs ir tiks­
lus. Paskiau seks diskusijos 
būsimų veikalų pasirinkimo 
klausimu. Taip pat bus dis- 
kusuojama jau vaidinamas 
veikalas “Ant Bedugnės Kraš­
to.” Tad visi kviečiami atsi­
lankyti, kurie minėtą veikalą 
jau matė.

Lietuvių Liaudies Teatro
Komitetas.

“sales tax” bilių. 
reikštų sumažinimą 
įplaukų. Gavimui daugiau 
įplaukų mes siūlome štai ką:

Įvest laipsniškai augstes- 
nius taksus ant visų įplaukų, 
dovanų, palikimų, ir vertybių 
pervedimų, kurių suma siekia 
virš $5,000, taipgi numažinant 
augštųjų viršininkų algas.

Mes turime ir 
mą, kad fondai, 
mi bankieriams 
atmokėjimas, tie 
dolerių, taipgi rezervo fondas 
iš $8,500,000 būtų sulaikyti 
moratoriumu. Tas užtikrintų 
aprūpinimą bedarbių.

Knygynai
Majoras LaGuardia 

pranešime apie budžetą sako: 
“Pasinaudodamas miesto 

geresne finansine padėtim aš 
pakėliau davinį tiems daly­
kams 1937 m.”

Sulyg Dr. Charles Francis 
Potter nurodymo, reikalinga 

[mažiausia $1 asmeniui, kad 
knygynai galėtų gerai aptar- 
naut miestą. New Yorkas duo­
da tik 48c nuo asmens. Mūsų 
knygininkų algos daug že­
mesnės, negu kitų miesto dar­
bininkų. Jie negauna pensi­
jos. Direktoriaus Dr. H. Ly- 
denberg pranešime sakoma: 
“Knygų sandėlis yra apgailė- 

Įtinoj padėty. . .Naujų knygų 
I perkama mažiausia.”
I* Dr. Potter pareiškia, kad 
i išlaidomis knygynams New 
Yorkas užima 25-tą vietą tarp 
miestų, turinčių virš 200,000 
gyventojų. Budžetas nežada 
prašalint tą dėmę.

kitą pasiūly­
kime skiria- 
kaipo skolų 
161 milionas

savo

Žuvo Motina ir Penkių Metų 
Dukraitė

Estelle Mohr, 32 metų, už­
vakar šventė dešimties metų 
ženatvės sukaktuves, bet 24 
valandas vėliau ji paguldė gy­
vastį išgelbėjimui dukros nuo 
mirties, vienok jai nepasisekė 
to padaryti.

Moteris su 5 metų dukra 
žengė skersai gatvę ties Nos- 
trand Avė. ir Avenue P. Mer­
gaitė paspruko nuo motinos ir 
leidosi bėgt. Motina, pamačius, 
kad atvažiuojantis automobilis 
dukraitę parmuš, metėsi po 
automobilio ratais, manydama 
tuomi sulaikyti jį, vienok au­
tomobilis abi užmušė.
- Dideliame nuliūdime liko 
moters vyras < 
9 metų dukra.

ti. Esu apsidraudęs kompa­
nijoj ant pusantro tūkstančio 
dolerių; jau virš 8 metai, kaip 
moku apdraudą ir nemažą su­
mą išmokėjau. Kuomet pra­
dėjau kalbėt, kad norėčiau 
važiuot tėviškėn, bet neturiu 

i pinigų, tai tuoj atsirado “ge­
ros širdies” moterėlė (pasakė 
jos pavardę, bet del tam tikrų 
išrokavimų nepaduoda nei jo^ 
nei minimos nioters pavar­
džių). Toji geradarė dar ir 
giminė—buvus mano brolienė, 
bet dabar su kitu gyvena.

—Vieną kartą ji mane pasi­
vadino pas savę,—pasakojo 
Maikutis,—gerai man pafun- 
dijo degtinės ir davė man pa-'; 
siūlymą: ji man duos 300 dol. ■ 
ir nupirks laivakortę, o aš už. 
tai turiu pervest savo apdrau- 1 
dos popieras ant jos—1,500 
dolerių. Iškart nenorėjau su-! 
tikt, bet ji kaip pradėjo man! 
aiškinti, kad, girdi, kam tau 
pinigai, kaip tu numirsi; tu I 
verčiau dabar jais pasinaudok 
—gausi 300 dolerių ir kelionę, 
tai bent žinosi, kad ant svieto 
gyveni—parvažiuosi pas savo 
bobą! Aš, galų gale, jos taip 
gražiai kalbinamas ir dar deg­
tinėle girdomas^—sutikau.

—Sutarėm kurią dieną pa­
daryti raštišką sutarimą. Ka­
dangi aš jokių lojarių nei no- 
tarijušų nepažįstu, tai ant jos 
atsidėjau. Ji mane nusivedė 
pas kokį tai agentą, kur pa- 

j darėm reikalingas popieras; 
j aš jai padaviau savo “polises” 
ir viskas užbaigta. Pirm atė­
jimo pas agentą ji man dar 
kelias burneles įvertė ant drą­
sos, tai man nei negalvoj pa­
reikalaut kokių nors popierų 
man pačiam—ji viską susigre- 
bojo ir liepė rengtis Lietuvon 
važiuoti.

—Aš džiaugiuos ir ren­
giuos; nupirkau didelį kufrą 
ir nuvežiau pas tą pačią savo 
prįeteiką; prisipirkau drapa­
nų* ir jau maniau: važiuosiu. 
Bet ji vis dar liepia palaukti 
ko tat Laukiu mėnesį, kitą, 
trečią,—jau ir pusmetis, o ji 
vis liepia palaukti. Be to, kol 
neišvažiavęs, ji man liepė dar 
mokėt apdraudą kompanijai, 
nors ji jau ant jos perrašyta. 
Praėjo metai ir kiti, o aš vis 
dar negaunu prižadėtų pini­
gų. Nuo perrašymo ant jos 
savo apdraudos, aš jau 80 do- 
Jęrių sumokėjau! Nutariau jau 

parei-
nuliūdime iiko į jenų sumoKejau I Nutar 
George Mohr ir | neprašyti, bet griežtai 

kalauti.

—Ir štai, kada pradėjau rei­
kalaut ir pažadėjau paduot ją 
“ant sūdo”, tai ji kaip stvėrė 
šluotą, kaip pradėjo šluotko­
čiu sukt man apie nosį, tai aš 
net persigandau. Ji suriko: 
'Geraut, tu, seni, iš mano au- 
zos! Tu nematysi nei savo po­
ilsių nei tų trijų šimtų dole­
rių. . . Ar tu turi kokį įrody­
mą, kad aš tau žadėjau duot1 
300 dolerių ?’ klausia ji, užsi­
mojus‘šluota. Nagi, sakau, 
pas tave visi popierai ir ant jų 
viskas parašyta.

—Ilgiau ji nedavė man kal­
bėt, išstūmė mane laukan ir 
įsakė daugiau nei prie stubos 
nepasirodyti.

Paklausus, ką jis dabar ma­
no daryt, atsakė, kad jau porą 
kartų ir teisme buvome, bet, 
girdi, ji atsiveda lojarį, kuris 
viską kitaip pasako teisėjui, 
o aš angliškai kalbėt visai ma­
žai galiu, tai su manim nei 
‘džiodžius’ nesirokuoja—keisą 
išmetė. Vadinas, ji turtinga, 
pasisamdė lojarį ir mane su- 
provojo. Aš nusivedžiau savo 
perkalbėtoją, tai ir jam neda­
vė nei išsižiot korte. Be to, ji 
dar užgriebė ir neduoda ma­
no naujo kufro su drapanom.

Ir čia Maikutis pradėjo pra­
šyt mano patarimo, gal aš ką 
galėčiau jam pagelbėt.

Tai čaip “savas savam” pa­
gelbsti;. .

Agentas.
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SUSIRINKIMAI
BROOKLYN, N. Y.

TDA lietuvių 17 kp. narių ir visi] 
prašome jsitemyti, kad susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, spalio 21 d., 8 v. 
v., “Laisvės” svetainėje, 419 Lorimer 
St. Draugai nasrai zfsl mitinai malo­
nėkite atsilankyti. Taipgi yra pagei­
daujama ir tų, kurie manote prisira­
šyti, tai būtinai draugai ateikite ant 
šio susirinkimo ir prisirašykite. Tų 
draugų, kurių mokestys yra užsivil­
kę, ateikite ir užsimokėkite.

G. W.

LIETUVĖMS MOTERIMS
Lietuvės merginos-moterys, nares 

ir ne nares, kviečiamos dalyvauti A 
LDLD Moten] 81-mos kuopos susi­
rinkime šį ketv., 22 spalio, 8 v. v., 
419 Lorimer St., Brooklyne. Trumpas 
pasitarimas org. reikalais, paskui 
laisvas pasikalbėjimas prie arbatos 
ir užkandžių. Nares gaus knygą 
“Gamta ir Žmonės.”

DIDŽIOJO NEW YORKO 
ORGANIZACIJOMS

Ispanijos demokratijos gelbejimo 
komiteto susirinkimas įvyks 21 spa­
lio, 8 v. v., Am. Prieškarines Lygos 
Raštinėj, 45 E. 17th St., N. Y. Visos 
org. privalo pasiųst atstovus. Skubūs 
reikalai.

(247-248)

REIKALAVIMAI
REIKALINGA mergina dirbti prie 

abelno namų darbo; yra du vaikai 
Duodame ir miegkambarj. Nuo pra­
džios mokėsime $25 j mėnesį, šaukite 
telefonu Algonquin 4-3682 arba ra­
šykite Mr. M. Salt, 5 Union Square, 
New York City, N. Y.

(246-248)

PRANAS SUPIS
Lietuvis Ekspertas
KURPIUS

Darau naujus čeverykus, datai­
kau prie visokių kojų, paplatinu 
ir pailginu gatavus Čeverykus ir 

taisau senus.
Nesivarginkite savęs nepritaiky­
tais prie savo kojos če very kais, 
negadinkite tuom savo sveikatos. 
Pasitarkite del pritaikymo čeve- 
rykų su lietuviu ekspertu čeve- 

rykų pritaikymo. Kreipkitės: 
30d UNION AVENUE

KAMPAS TEN ET CK STREET
Brooklyn, N. Y.

Vaksavojame Čeverykus— 
Shoe Shine

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIĖJIMAM ĮSTAIGA

Vietos ir impor­
tuotos degtinės ir 
vynai geriausių 
bravorų alus ir 
Elius. Kada būsi­
te Brooklyne, už­
eikite susipažinti.

Kiekvieną subatą 
karšta vakarienė. 
Atskiras kamba­
rys, užėjimui su 
moterimis. Nedė- 
liomis atdaras 
nuo 1 valandos 
dieną iki vėlai.

426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hevres eleveiterio stoties. Tel. Evergreen 7-8886ANTANAS KASMOČIUS

GRAŽIAI ĮRUOŠTA VIEŠA UŽEIGA
Čia užėję tikrai jausitės patekę j tin­
kamą vietą ir atsilankysite dažniau.

VISOKIOS DEGTINĖS, VYNAI IR ALUS
GERI STEAK’AI IR KITI VALGIAI

Antano Kasmočiaus vieta skersai gatves nuo 
“Laisvės”, ant kampo Lorimer ir Ten Eyck Sts.

49 TEN EYCK STREET B ROOKLYN, N. Y.
GRAŽIAI PRIIMAME SVEČIUS Iš KITUR ATVYKUSIUS

Tel. EVergreen 8-8520

Telephone: EVergreen 8-9770

J. GARŠVA

Graborius (Undertaker)
Laidotuvių Direktorius 

Išbalžamuoja ir laidoja numiru­
sius ant visokių kapinių; par- 
samdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir pa­

sivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

BERN. J. SHAWKONIS 
(AŠAKUNAS) 

NAUJAS MI 

LIETUVIS GRABORIUS 
IR BALSAMUOTOJAS 

LAISNIUOTAS 
New York ir New Jersey 

Valstijoje 
Graborystes reikale visada janu 

mielai patarnaus pigiai. 

306 John Street 
Harrison, N. J. 

Telefonas: Harrison 6-1693

VARPO KEPTUVE
36-42 Stagg St TeL Stagg 2-5938 Brooklyn, N. Y. 
Varpo Keptuvės Keksai Vestuvėm ir Parėm Yra Skaniausi.

čia Parodoma Dalis Varpo Keptuvės, Kur Kepama 
duonos: rūgšti rugine, saldi ruginė, čielų kviečių, čielą ro­
gių, senvičiam duona, balta duona, Caleh ir raisin duona. 
Taipgi kepama roliai ir bandukės. Puikiausias pasirinkimas 
skaniausių kčksų-pyragų: Pineapple Cake, Apple Cake, 
Cheese Cake, Coffee Cake, Butter Cake, Bunke ir Spice 
Cake. Stollen, Doughnuts, Pies, Pasteries, Apple Turnovers 
ir Jelly Rolls.
Siunčiame duons pn^tą | kitus miestus, specialiai greitai pristato. 
Ant jQsq pareikalavimo, suteiksime informacijas apie svorį ir kainas* 

Antrašas: 36-42 Stagg Street, Brooklyn, N. Y.


